

VIENTYBĖ

LXIX M., 18 N. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. GEGUZĖS (MAY) 13 D. 1955 M. KAINA 10c.

DABAR

Rinkimų duomenys
Koks jos svoris?
Kada jis pasigedo
Kremliaus siekiai

JUOZAS TYSLIAVA

Bendruomenės rinkimuose, kurių balsavimo duomenys jau žinomi, dalyvavo apie 6,900 balsuotojų.

Asmenys su patyrusia politine uosle tvirtina, kad į tarybą išrinkta: 17 katalikų ir 10 liberalų.

Pastarusius, esą, dar būtų galima skirstyti taip: 7 tautininkai ir 3 liaudininkai.

Pirmoji grupė, nelyginant aplejusi nuo vandens, taip pat skiriasi: 10 katalikų ir 7 kunigaikštiai.

(„Septyni kunigaikštiai — žemaičių žemėj taip mažai“...)

Tai beveik ir viskas, išskyrus brooklyniešį Ginkū.

Taip, tą patį Juozą Ginkū, kuris į Amerikos lietuvių bendruomenės tarybą nepateko tik per... vieną balsą.

Dabar kyla klausimas, kiek Amerikos lietuvių visuomenės gyvenime turės svorio ši nauja organizacija, kurios tarybos rinkimuose nedalyvavo nė 7,000 balsuotojų?

Tyčia, imkime ir palyginkime ją su buvusiomis arba esančiomis senomis mūsų organizacijomis.

Narių skaičiumi, Amerikos lietuvių bendruomenė nė iš tolo negali lygintis buvusiai tremtinių draugijai, kurios skyriai veikė beveik visose didesnėse mūsų kolonijose.

Faktas, kad labai menkas buvusiu tremtinių skaičius dalyvavo bendruomenės tarybos rinkimuose.

O ką bekalbėti apie mūsų susivienijimus, turinčius po keletą tūkstančių narių, kurių bendruomenėi tikrai neatsverti...

Manoma, kad Pensilvanijos valstybėje gyvena apie 200,000 lietuvių.

Išskyrus Philadelphia, rodos, nė vieno tos valstybės miesto lietuvių nedalyvavo bendruomenės tarybos rinkimuose.

Nekalbant apie Chicago, tų rinkimų balsuotojų skaičius sukosi aplink dešimtis ir šimtus.

Teisingai Naujienų redaktorius dr. P. Grigaitis andai pastebėjo:

„Mes... žiūrime skeptiškai į sumanymą praveisti neorganizuotoje žmonių masėje „demokratinis rinkimus“. Amerikoje taip nedaroma.“

Ir be aiškino aišku, kad mažumos, nutarimai negalės būti privalomi daugumai.

Bendruomenė — lašas lietuviškoje jūroje.

„Teisingai, nepalūžkime!“ — sušunka Petras Stravinskas, parašęs gana įdomų ir jausmingą savo turiniu straipsnį Teisėninkų žiniuose.

Anot jo, „Adomas Mickevičius, būdamas tremtyje, parašė 'Krymo sonetus', 'Konradą Valenrodą', 'Poną Tada', ir kitus žymiausius poezijos kūrinius...“

Tai be abejojimo geras pavyzdys, tik abejotina, ar advokatai galės juo pasekti.

Stravinsko minimas Napoleonas, kaip žinoma, nebūdamas juristas, Paryžiaus advokatas priverstas parašyti garsųjį „kodėksą“.

Nepriklausomas Lietuvos valstybė, deja, nepajėgė priversti

KELIONĖS PO VILNIŲ ĮSPŪDŽIAI

Maine senatoriui F. G. Payne pasūlius, balandžio 26 d. Congressional Record priede atspausdinta žinomos JAV žurnalistas May Craig įspūdžiai iš kelionės į Sovietų Sąjungą, kurie buvo paskelbti Portland (Maine) Press Herald. Lietuviams šie įspūdžiai įdomūs tuo, jog autorė kelia pro Vilnių ir pateikia apie jį truputį žinių.

May Craig į Vilnių atskrido iš Varšuvos dvimotoriu sovietiniu lėktuvu. Kelionės metu buvo audringas oras, ir lėktuvas turėjęs apie pusę valandos suklipti aplink, kol surado aerodromą.

Autorė pažymi, jog Vilnius

dabar paverstas įeinamoju punktu kelionėi į Rusiją, anksčiau priklausė Lietuvai.

Vilniaus orinio susisiekimo stotis esanti sovietų naujai pastatyta ir nelegali įrengta. Daiktų tikrinimas buvęs paviršutiniškas. Tačiau iš pasakojimo galima spėti, jog jie galėjo būti patikrinę ir anksčiau, patiems tų daiktų savininkams ir nedalyvaujant — visą rankinį bagažą keleiviams buvo liepta palikti lėktuve, tačiau, kai keleiviai susirinko į muitinę, ten jau buvo atsiradę ir jų daiktai. Kaip sovietuose įprasta, po bagažo tikrinimo, keleiviai turėjo užpildyti ilgas anketas, kuriose reikėjo pasi-

sakyti, kiek turi pinigų, ar nesiveža kokios spaudos, filmų ir tt.

Pietūs buvo nekokie Pradžioje paduoti kaviaras ir viščiukas su ryžiais buvę geri. Tačiau tolimeni patiekalai buvę prasti — menkos kokybės dešra, pakeptos bulvės, virti raudoni kopūstai ir skystime plūduriavę trys maži gabalėliai obuolio ir mažytė slyva. Kavos ar arbatos nedavė. Keleiviai vyrų gėrė alaus, kuris buvęs įmanomo skonio.

Tiek autorė papasakoja iš trumpo savo sustojimo apie Vilnių.

FAKTAI IR VARDAI LIETUVOJE

Vilniškėje raudonojoje Tiesoje (šių metų nr.) randame šiuos faktus bei vardus:

... Skaudvilės rajone „kūlimą galima būtų vykdyti dviem pamainomis bet, neesant žibintų, darbas nakties metu neįmanomas. O jų ir su žiburiais negalima rasti rajono parduotuvėse.“

... Priekulėje „Stuikėvičius, būdamas rajono prokuroras, pats neretai pažeisdavo tarybinius įstatymus.“

... Sėtos vidurinėje mokykloje anglų kalbą dėsto V. Juozėnaitė.

... Bron. Rudzinskas, Uigm. Vilčinskas plaukioję į Atlantą žvejoti.

... Varėnos rajone kaimo klubai — skaityklos „beveik visomet uždarytos“, nes trūksta malkų šilumai bei žibalo šviesai.

... Vilniaus bibliotekinis „technikumo bendrabutis“ labai mažas, o kai kurie kambariai visiškai netinka gyventi, nes visada drėgni ir šalti.

... Gydytojai Jonas Povilaitis ir Matilda Zubrienė gavę gydytojo garbės vardą.

... Po karo Vilniui esą buvę sugriauta 40 proc. gyvenamojo ploto.

... Kauno Jaunojo žiūrovo teatre vaidina: J. Juška, J. Kalvaitis, T. Liaugaudaitė, V. Marcinkevičiūtė, Rež. P. Likša.

... Klaipėdoje „autotransporto kontoros darbuotojai visai nesiliaiko nuo nustatyto maršruto, o važiuoja į turgų ir visur, kur tik pageidauja keleiv-

savo advokatų suvienodinti įstatymus, kurių buvo net ketveri.

Dabar, tremtyje, Stravinskas pasigenda „lietuviškojo kodifikacijos genijaus“...

Dabar...
Sovietų Sąjungos politikai staiga pradėjo kalbėti taip, lyg, rodos, jiems iš burnų varvėtų medus.

Bet vakariečiai taip pat ne vakar gimę. Jie supranta, kad už tų gražių ir miltinųjų kalbų apie taiką ir „koegzistenciją“ slypi tie patys grubūs Kremliaus tikslai.

Dabartinius Maskvos siekius galima apibūdinti trimis sakiniais:

1. Jungtinės Valstybės turi pasitraukti iš Azijos ir Europos.
2. Dėdė Samas turi sunaikinti visas savo atomines ir vandentilines bombas.
3. Amerika turi būti izoliuota nuo sąjungininkų.

Tada Sovietų Sąjunga bus „ueber alles in der Welt“.

Tada bus taika ir ramybė pasaulyje.

vial — prekiautojai.“

... Naujose kolūkių dainose yra tokių eilučių: „draugas Jaktas, Justo Justas, kolūkių vedėjas.“

... Vilniuje „dr. Venclova komunistų posėdyje pažymėjo, kad „lietuvių rašytojai dar mažai kuria kūrinių apie kolūkių vystymąsi, apie darbo klasę.“

... M. Kenevičius, M. Paris ir M. Abeciūnaitė — Vilniuje komunistų sekretoriai.

... Baletmeisteris Br. Kelbaskas, sulaukęs 50 m. amžiaus, Paleckio pakaltas įsaką gavęs laudies artisto garbės vardą. Vilniuje vyr. baletmeisteris — V. Grivickas.

... Miliūnose esą geri agitatoriai: Rameika, Lukoševičiūtė, Simanavičius, A. Matulionis ir kiti.

... Rokiškėje išgarsėjo „jauniejai literatai“: Daujotis su eilėmis — „Kiauliu šėrėja“, o Paliulis su „Agitatorium“.

... K. Ulyvydas, lietuvių kalbos ir literatūros instituto dir. pav., rūtastuvas dėl „buržuazijos valdymo metais lietuvių kalbotyros“. Dabar, girdi, kas kita.

... Kaune statoma A. Gričiaus pjesė „Išvakarės“.

TUOJAU PASIRASYTS TAIKOS SUTARTĮ SU AUSTRIJA

Ziniomis iš Vienos, Jungtinių Valstybių, Anglijos ir Prancūzijos užsienių reikalų ministeriai iš vienos ir Sovietų Sąjunga iš antros pusės dar šią savaitę pasirašys taikos sutartį su Austrija.

Sutarties tekstas, kurį originaliai paruošė ir įteikė Sovietų Sąjunga, žymiai pakeistas ir papildytas, kaip to pageidavo JAV, Anglijos ir Prancūzijos atstovai.

Svarbiausias sutarties punktastas, gražinti Austrijai naftos versmes ir Dunojaus laivininkystės bendrovę, pasirodo, sudarė didžiausią kliūtį, nes sovietai tas dvi Austrijos pramonės ir prekybos sritis norėjo pasilaikyti. Pagaliau sovietai sutiko viską palikti Austrijai.

Nors pilnas sutarties tekstas dar nepaskelbtas, tačiau manoma, kad jis palankus Austrijai. Austrijos taikos sutartį užsienių reikalų ministeriai pasirašys šios savaitės pabaigoje.

ATOMINĖ ENERGIJA KARO LĒKTUVAMS

Kalifornijoje ruošiami planai panaudoti atominę energiją lėktuvams. Šis projektas pavestas Kalifornijos universiteto laboratorijai. Smuikesnių žinių apie projektą nepaduota.



Karalienė. — Mary Max Thompson neseniai laimėjusi Los Angeles, Kalifornijoje, kurčiųjų karalienės titulą.

IGRIUVO NAUJO PASTATO GRINDYS

New Yorke, Columbus Circle, jau kuris laikas statomas sporto kolizijas, kuris kainuos ketur milijonų dolerių. Šiomis dienomis įsmuko to pastato grindys. Tuo metu po grindimis dirbo keletas darbininkų, kurių apie 20 sužeista. Vienas darbininkas žuvo. Tik po keleto dienų pavyko rasti jo lavoną cemento.

Kolizijaus statyba sutrukdė apie mėnesių laiką. Specialė komisija šį incidentą tiria.



Pietų Korėjos prezidentas. Syngman Rhee sveikina atsargos generolą James A. Van Fleet, neseniai atvykusį į Korėją prezidento 80 metų sukakties proga. Gen. Van Fleet Korėjos karo metu, vadovavo sąjungininkų kariuomenei.



Pavyzdinga amerikiečių šeima. — John Stewart su žmona iš Los Angeles, California, po 12 vedybinio gyvenimo metų su silaukė 10 vaikų. Vyriausias 11 metų amžiaus. Anot tėvų, tokią šeimą auginti reikia kantrybės ir santalkos.

KALBAMA APIE TAIKĄ, BET GALVOJAMA APIE KARĄ

Washingtonė manoma, kad pirmiausia reikia baigti Austrijos nepriklausomybės reikalą. — Kaip sovietai nori apgauti amerikiečius. — Kremliaus vašina atšildyti taik diplomatiniais barščiais.

Jau seniai Washingtonė ir Londone kalbama apie „keturių didžiųjų“ konferenciją pasaulinei taikai stabilizuoti, tačiau tik šią savaitę tuo reikala pradėta tartis valstybių sostinėse.

Diplomatiniai sluogsniai Londone teigia, kad reikėtų kuo greičiausiai susaukti JAV, Anglijos, Sov. Sąjungos ir Prancūzijos vadovų konferenciją ateities taikos pagrindams padėti, tačiau Washingtonė manoma, kad pirmiausia reikia baigti išspręsti Austrijos nepriklausomybės klausimą.

Jeigu Austrijos klausimas būtų teigiamai išspręstas, užsienio reikalų ministeriai bus įgalinti susitarti dėl valstybių galvų konferencijos, kuri įvyktų vienoje neutralioje valstybėje. Tuo reikalu teigiamai pasireiškė JAV prezidentas Eisenhoweris ir Sovietų Sąjungos premjeras Bulganinas.

Iki šiol buvo kalbama tik apie keturių konferenciją — JAV, Anglijos, Sov. Sąjungos ir Prancūzijos — tačiau dabar spauda spėlioja, kad sovietai gali pareikalauti ir Kinijos dalyvavimo.

Tokiu atveju, anot Washingtono diplomatinį sluogsnį, JAV griežtai atsisakytų konferencijoje dalyvauti.

Kai kurie Washingtono sluogsniai šią mintį, būtent šaukti didžiųjų konferenciją, laiko Maskvos propaganda ir gudriu diplomatinio manevru įtikinti pasauli, kad sovietai nori taikos, bet Jungtinės Valstybės ir sąjungininkai ruošiasi karui...

Tai įrodė šie faktai: sovietai visą laiką savo žmonėms kalba, kad JAV ruošiasi karui su sovietais. Įtikinėjami ne tik savieji, bet ir Jungtinėse Tautose reikalaujama pasmerkti JAV. Šalia to, kur tik galima, Kinijoje, Korėjoje, Indokinijoje, Austrijoje ir kitur, sovietai kildu normaliai padėčiai atstatyti bei taiką stabilizuoti. Berlyne komunistai visokiais būdais kildu Amerikos taikos pastangoms. Be to, sovietai siūlo iš Vokietijos ištraukti sovietų valstybių kariuomenes. Tokiu atveju, sovietai atitrauktų savo kariuomenę iki Lenkijos rytinių sienų, apie 350 mylių nuo Vokietijos, o tuo tarpu Amerikos kariuomenė būtų at-

traukta apie 4000 mylių... Taip pat reikalaujama, kad būtų panaikintos visos karinės bazės svetimos valstybėse. Tuo atveju JAV netektų savo bazių Europoje, Azijoje ir Afrikoje, o sovietai, prireikus, lengvai galėtų pasinaudoti savo bazėmis Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir Vengrijoje...

Kiti pasiūlymai, kaip naudoti išimtinai taikos reikalams, pramonėi, žemės ūkiui ir t.t., karo jėgų ir ginklų apribojimą ir tarptautinius nesuspriamtumus spręsti taikingu būdu, iš JAV pusės jau anksčiau buvo padaryti, tačiau sovietai neigė. Dabar tuos pačius klausimus sovietai siūlo svarstyti kaip savo...

APLINK PASAULI

● Dr. Salk skiepai nuo vaikų paralyžiaus, pereitą savaitę Sveikatos Departamento sulaukty, netrukus bus inspektorių patikrinti. Skiepai bus išsiun-tinėti po visą kraštą.

● Garden City, N. Y. kalėjimo įniamiai, daugiausia jaunuoliai nuo 16 iki 21 m. amžiaus buvo sukėlė riaušes. Kalėjimo sargai juos numalšino ašarinėmis dujomis.

● Kongresas pasiuntė prezidentui pasirašyti įstatymo sumanymą pakelti pašto įstaigų tarnautojams algas 8.8%. JAV paštuose tarnauja apie pusę milijono žmonių.

● Anot kongresmeno Francis E. Walter, šiomis dienomis grįžusio iš Europos, dauguma liksusių Europoje įvairių tautybių tremtinių nenori emigruoti į JAV, nes ekonominė padėtis Europoje žymiai pagerėjusi.

● Neseniai miręs Julius Lehmann paliko 70,000 dol. JAV vyriausybei, kaip dėkingumo ženklą už jo išleidimą ir iplieltinimą. Likę giminės žada vyriausybei skusti teismui.

● Sovietai siūlo naują pasaulinio mąsto nusiginklavimo planą, pagal kurį JAV, Sovietų Sąjunga ir Kinija turėtų po 1,500,000 kariuomenės, o Prancūzija ir Didžioji Britanija po 650,000. Atominiai ginklai būnų visai panaikinti, o likusieji paprastieji sumažinti 75%.

● Paskutiniu laiku į Formozą didesniais kiekiais pradėjo plaukti naujieji ginklai, amunicija ir įvairi karo medžiaga. Taip pat siunčiama daug karo aviacijos reikmenų ir karo lėktuvų.

● Japonijos vandenys prekybinis laivas susidūrė su dideliu keltu. Kelias ir laivas nuskeno. Laivuose tuo metu buvo apie 900 žmonių. Per 600 žuvę, jų tarpe daug mokslievių.

● Iš Kopenhagos pranešama, kad Danijoje nusileido Amerikos karo lėktuvas, kurį sovietų lėktuvai net iš Vokietijos buvo atsiviję. Amerikietis nusileido laimingai.

● Srijos parlamentas priėmė sovietų pasiūlymą siųsti delegaciją į Maskvą.

● Anglijoje streikų banga pasibaigė. Streikavę jūrininkai ir angliakasiai pradėjo grįžti į darbą. Streikavę apie 90,000 darbininkų.

● Argentina ir Sovietų Sąjunga pasirašė sutartį, kuria jos pasikelia įvairiomis prekėmis ir produktais 100 mil. dol. sumai.

● Anglijos premjeras Anthony Eden pareiškė, kad jeigu pavyks susitarti su sovietais, Anglijos jaunimui bus sutrumpintas karo tarnybos laikotarpis nuo 2 metų iki 18 mėnesių.

● Komunistinės Kinijos pakraščiu labai sparčiai gabenama visokia karo medžiaga, vykdomi kariniai įrengimai. Pasirodo vis daugiau laivų, taip pat karo lėktuvų, tačiau JAV karo laivyno vadovybė mano, kad jei kiniečiai pulktų Formozą, laivynas be pašalinės pagalbos tą puolimą atmuštų.

● Netoli Korėjos eskadrilė Kinijos karo lėktuvų užpuolė šėsis JAV karo lėktuvus. Trys kinų lėktuvai sunaikinti.

● Aliaska ir Hawaii jau keletą metų prašo valstybės teisių, tačiau Kongrese reikalas vis atidedamas. Prieš keletą dienų kongrese vėl iškeltas reikalas, bet, kaip paprastai, atidėtas neribotam laikui.

● Iš sovietų okupuotos rytinės Vokietijos į Vakarų atbėgo vyriausias prokuroras Werner Fischl. Prašo prieglaudos.

● Sovietai Baltijos jūroje su laikė keturis švedų žvejų laivus, kurių įgulos kalinamos. Netrukus jie bus teisiamai.

Ivykiai ir žmonės (6) TUPĖJIMAS ANT DVIEJŲ LAKTŲ

Šį kartą nebelieksime veiksmų, oet pamkime įstaigas, kurios turi būti bendraisiais lietuvių kovos už Lietuvą ir tautą įrankiais. Pamkime informaciją, kuri turi rinkti žinias, kas darosi pavergtoje Lietuvoje, patiekti tai informaciją 1. veiksniams, 2. pasistenėti, kad ji pasiektų visa laisvą pasaulį visomis kalbomis ir formuotų laisvajame pasaulyje norą lietuvių tautai padėti jės sunkioje valandoje ir ryžtą talkinti mums mūsų laisvės kovoje, tai yra laisvąjį pasaulį apie mūsų reikalus informuoti ir formuoti jų vyriausybų ir visuomenės opinjai. 3. patiekti visas informacijas apie padėtį krašte lietuvių šeimai, 4. patiekti visą informaciją apie padėtį krašte laisvojo pasaulio radijo stotims ir 5. patiekti radijo stotims, kurios gali perduoti žinias ir pavergtajį kraštą, visa medžiaga, kuri pavergto krašto viltis išlaisvinti stiprintų ir padėtų jam susigaudyti esamoje padėtyje.

Atrodo, kad tokį didelį uždavinį ir darbą atlikti, turėtų būti sudaryta jei ne viena ir vienintelė, tai bent koordinuotai vieningas informacijos aparatas, kuris tame sunkiame ir atsakingame darbe nepaliktu jokių spragų.

E. KETURAKIS

Turime pripažinti, kad ir jėgų ir lėšų informaciniam darbui turime skyrę nemažą. Štai jos:

VLIKo informacinė tarnyba su jės įstaigomis Europos kraštuose.

Lietuvos Laisvės Komitetas, kur apmokami 8 nariai ir jėdu tarnautojai turi be kitų darbų sudaryti padėtį Lietuvoje ir atskirais leidiniais lietuvių ir anglų kalba informuoti plačius lietuvių šeimų, kitų egzilių ir laisvojo pasaulio sluoksnius.

Lietuvių Laisvės Komitetui kiek netiesioginiai priklauso du apmokami asmenys (vedėjas V. Rastenis), kurie yra skirti tik informacijai apie padėtį Lietuvoje rinkti, medžiagą sistematuoti ir pertiekti atitinkamoms informacijų tarnyboms.

ALto informacijų biuras, kurio, tiesą pasakius, veikimo apimtis yra kiek ribotesnė, bet kurio įnašas bendram reikalui galėtų būti taip pat žymus.

Jei visas tas įstaigas, kurios turi rūpintis informacija, kuriuo nors būdu sukoordinuotume, tai pamatyume, koks efektingas ir galingas įrankis išeity. Juo labiau, kad visos tos įstaigos bendrai paėmus kainuoja stambiai apčiuopiamas pinigų sumas, o taip pat yra pakankami gausios gana gerai apmokamų tarnautojų skaičiumi.

Be to, tos informacinės įstaigos priklauso ne kuriai nors atskirai srovei, joms patarnauja partiniai laikraščiai, bet bendriniam lietuviškiems veiksniams. Slekdami jų darbo koordinavimo, kartu siektume ir pačių veiksmų koordinavimo, kad ir vienoje informacinio darbo srityje. Tačiau, apie tai reikia kalbėti ir tai reikalinga įvykdyti. Bet to negalima naudoti paskirų srovių kombinacijoms, kaip tai daroma. Srovinis pasireiškimas informacijos darbe suprantama, kad išleidžiant

daug pinigų ir įtraukiant pakankamą skaičių apmokamų žmonių, galėtume daug daugiau atlikti darbo reikalauti iš mūsų bendrinį informacinių įstaigų. Bet to galima pasiekti tik jų darbo suderinimo keliu. To ir reikia siekti. Bet jei kas, vietoje įsiekto darnumo tarp kelių informacinių įstaigų darbo, griebsi kurti dar vieną naują informacinę įstaigą, tai jau visai nebesuprantama.

Ar galėtų viena naujai kuriama, ir tai srovinė, informacinė įstaiga, kaip Lietuvos Būklės Studijų Centras, iš visuomenės surinktais skaitikais, su negarantuotai apmokamais dviem ar trim bendradarbiais, padaryti daugiau, negu bendrinės informacinės įstaigos? Ar nebus tai paralelinis darbas tam, kurį V. Rastenis ir J. Aistis šlandien turi New Yorke dirbti, už tai pastoviai atlyginti, ir kokia garantija, kad už visuomenės suaukotus pinigus Lietuvos būklės tyrimas bus atliktas geriau, negu kad jis turėtų būti atliktas dabar Lietuvos Laisvės Komiteto, o taip pat ir V. Rastenio už mėnesiškai gaunamą atlyginimą. Ir kodėl visuomenė turi mokėti antrą kartą už tai, kas jau viena kartą yra apmokėta? Visuomenės aukos tautos reikalams reikalingos, bet jos turi eiti ten, kur iš niekur kitur įplaukti negali.

Kelias, kuris, vietoje priemonių jungimo ir žmonių telkimo bendriesiems tikslams, veda prie priemonių smulkiniavimo ir tautiečių skaldymo, negali būti nei užgirtas, nei jam kas pritari gali.

Vienintelis kelias mūsų pastangų vienybei, yra kompromisas. Bet apie jį pakalbėsime sekantį kartą, straipsnyje "Kompromiso galimumai".

MUMS RASO

Didžiai gerbiamas Pone Redaktorai, Maloniai prašau paskelbti Tamstos leidžiamajame laikraštyje štai kokį atitaisymą: Vieniybės balandžio 8 dienos numeryje E. Keturakis, ryšium su Vliko perkėlimu į JAV, rašo, esą, es Vlike balsavęs už Vliko besalyginį pasilikimą Europoje.

Tai neatitinka tiesai, nes dienotvarkėse Vliko posėdžių, kuriuose mañ kaip LLKS atstovui teko dalyvauti, Vliko perkėlimo į JAV klausimas visai nefigūravo. E. Keturakio informacijos šiuo klausimu yra klaidingos.

Su tikra pagarba, J. Bataitis, LLKS atstovas Vlike

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE
C A F E
1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

GINTARAS GRAZIAUSIA DOVANA
Brangi atmintis kiekvienam lietuviui. Tradicinis papuošalas visą metą.
Vieta kuri saugo mūsų brangaus krašto auksą — gintarą. Didžiausias pasirinkimas gintaro dirbinių. Kvietame ateiti pasižūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.
80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855
Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Ave
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Heights Stores
IRT sub. iki 74th St. Stoties iš čia LaGuardia Aero Port Bus iki 31st Ave

KAIP GREITAI KELIAUJA PAVASARIS?

Zinovai žiūrėdami į tam tikrus medžius, paprastai į raudoną ar sidabrinį klevą ar vinkšną, gali beveik visiškai tikrai įspėti, kaip toli ir kaip greitai keliauja pavasaris į šiaurę.

Atsižvelgiant į aukštį, didelį vandens masių artumą ir vietovę mieste ar provincijoje, nuo kovo pradžios iki gegužės mėnesio imtinai pavasaris vidutiniškai keliauja į šiaurę šimta mylių per savaitę.

Dažniausiai naudojamas mylių rodiklis yra raudonasis klevas, nes tai yra vienas iš ne daugelio medžių, kuris auga nuo Miami iki Quebeco ir jis anksčiausiai pažįstamas. Retkarčiai dėl perankstyvo šilto oro jis per greitai pažįstamas, vėliau,

užėjus šalto oro bangai, jo žiedai nugaista. Paprastai raudonasis klevas lapoja Floridoje vasario ar kovo mėn. pradžioje, Virginijoje ir Marylande balandžio pradžioje, o pietiniame New Yorke ir šiaurinėje Ohio dalyje gegužės pradžioje. 15 mylių atstume dažnai galima pastebėti dviejų savaitų augimo skirtumą. Dažniausiai tai priklauso nuo aukščio.

Pajūriais medžiai ir krūmai anksčiau lapoja, kaip krašto viduje, tuo tarpu kai augantiesiems mieste tiek anksčiau kaip provincijoje. Medžių žydėjimui mieste daug padeda atsispindinti šiluma nuo pastatų, gatvių ir šaligatvių. Arti didelių vandens masių vandens šiluma pagreitina augimą.

LEONIENĖS, STUDIJOS MOKINIŲ KONCERTAS

BALTIMORE, MD. — Galina Leonienė savo piano studijos mokinių koncertą rengia gegužės 22 d. 7 val. v. Lietuvių Sveatinės didžiojoje salėje. Piano studiją lanko ir lietuviai ir amerikiečiai ir abeji dalyvauja koncerte. Pirmiausia pasirodo jauniausieji, pabaigoje vyresnieji. Nereikia nė didelio akylumo, kad pastebėtum laipsnišką pažangą. Galina Leonienė koncertą rengia kasmet. Idomu pasiklausti ne tik dalyvių tėvams, bet ir visiems.

AŠTUNTAS EVANGELIKŲ REFORMATŲ SINODAS

Gegužės 28 ir 29 dienomis šaukiamas Chicagoje, 1942 N. Spaulding Ave., aštuntas sinodas tremtyje.

Kviečiami dvasiškai, kuratoriai ir parapijų atstovai.

Kviečiami atsižvelgti visi, kuriems mūsų tarnybos reikalai yra brangūs ir kurie atskirų kvietimų negavo.

Kolegija

A. Andriuskevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras
Didelis brangenybių pasirinkimas.
485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

Misiūnų Degtinės Krautuvė
RAY'S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y
Virginia 3-3544

Sešių savaitų gale žmogaus gemalas rodo pirmuosius širdies, inkstų ir smegenų komplekto pėdsakus.

GINTARAS GRAZIAUSIA DOVANA
Brangi atmintis kiekvienam lietuviui. Tradicinis papuošalas visą metą.
Vieta kuri saugo mūsų brangaus krašto auksą — gintarą. Didžiausias pasirinkimas gintaro dirbinių. Kvietame ateiti pasižūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.
80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855
Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Ave
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Heights Stores
IRT sub. iki 74th St. Stoties iš čia LaGuardia Aero Port Bus iki 31st Ave

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA
V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilimėms. Visus užsakymus mes išpildome kuo geriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8302

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, įvairiausių apdraudų, Nuosavybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų (Income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo, Vertimų ir įvairiausių kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRASCIAI IR KNYGOS
Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai
ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.
Telefonas Market 2-4867

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinkimams, parengimams, etc.
Vyt. BELECKAS
savininkas
1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode
BROOKLYN 27, N. Y.

KARLONAS Funeral Home
Lietuviams tarnauja daugiau, kaip 20 metų.
280 CHESNUT STREET,
NEW BRITAIN, CONN.
Tel. 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI
John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklynno biznieriūs, kviečia tautiečius atsilankyti.
3530 NO. MIAMI AVENUE,
MIAMI, FLORIDA
Tel. 82-9222

JUCUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jucus, Vedėjas (Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.
1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Ave.)
Lafayette 3-9670

TRAUN'S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

ADAMS' CAFE
RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN,
PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
Tel. DE 4-5136
CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)
1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

V I E N Y B Ė
LITHUANIAN WEEKLY
Established 1886
JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher
Editorial and Business Office:
412 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-0862
Entered as Second Class Matter
October 23, 1907 at the Post Office
of Brooklyn, N. Y.
Subscription Rates:
USA per year \$5.00
CANADA and other countries \$6.00
Advertising Rates on Application

VISAME NEW YORKE NERASITE
GRAZESNIŲ IR PATOGESNIŲ
SALIŲ, KAIP
GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, vestuves, šokių, ar prakabas — Grand Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.
Reikalų Vedėjas
I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.
EVergreen 7-1123

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes jie atgabenami lėktuvais. Šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lissauskas pristato visoms krautuvėms rytinėse valstybėse. Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių. Lietuviški sūriai, kurių Petras Lissauskas pataria tuojau užsisakyti, turi visas tas teigiamas kokybes. Petro Lissausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš fermos atvežtų, kiaušinių. Atsiminkite: Petro Lissausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai. Petras Lissauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šioms savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn. ir Boston Co., Elizabeth, N. J.
PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse
65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

**BOMBONESIAI SKRISIĄ
4.840 MYLIŲ BE SUSTOJIMO**

Gegužės 18 d. iš Tokijo, Japonijos, išskrenda eskadrilė naujųjų JAV sprausminių bombonesių, kurie pasteks Australiją be sustojimo. Manoma, kad lėktuvai, skridami 500 mylių per val. greičiu, pasteks Australiją po 9 — 10 valandų.

**GRAZINS JAPONIJAI
KONFISKUOTUS PINIGUS**

Paskutinio karo metu JAV konfiskavo apie 50,000,000 dol. Japonijos pinigų. Dabar, Japonijai prašant, ši suma gražinama dalinėmis sumomis.

Iš tos sumos apie 8 milijonai dolerių bus gražinti Japonijos piliečiams, laikiusiems pinigų JAV bankuose.

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!

Zemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniškaame name (motel) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, iškyloms.

Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikiams praleisti kambariai, Visi patogumai.

Zuvingas ežeras, geros žvejybos sąlygos apylinkėse. Laivai. Arkliai pasijodinėjimams.

Gražios apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais. Valstybės tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park paplūdimiai.

Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. Kaina 28 dol. savaitei.

Sezono pradžia š. m. birželio mėn. 18 d. Vietos užsakomos iš anksto:

J. Paknys,

Box 126, Thompson, Conn., Tel. Putnam-Walnut 8-7736

M. and Z AUTO COLLISION WORKS

I. MALDUTIS ir Z. ZALIAUSKAS
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(M. Morgan ir Buswick Ave.)
Tel. EV 8 9794
Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKIS
16 Linden Street
Vykstant Jamaica linija išlipi
Gates Avenue
Brooklyn, N. Y.
Glenmore 5-3012

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki 1
ir nuo 6 iki 8
Sėdmeniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway
(Blokas nuo Brooklyno Muziejaus)
Brooklyn, N. Y.
Tel. ULster 7-8652
(Vykstant BMT Franklin Ave linija, išlipi Eastern Parkway, o IRT—Franklin Ave stotyje.)

VALANDOS:
PAGAL SUSITARIMĄ
Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.
Sėdmeniais nuo 9 iki 11 val. ryto.

**SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED**

Latest Interest Rate **2 3/4%** A YEAR Credited Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts Interest starts the first of the month on sums from \$25 to \$10,000

Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all months draw interest from the first of such months if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
538 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Net Labiausiai Sergantieji Neturi Nustoti Vilties

Sveikatą atgauti galima ir be vaistų ar operacijos.



Dr. Millerį rekomenduojau visiems ligoniams, reikalingiems gerų patarimų ir pagalbos, nes aš visą tai patyriau. Prieš dvejus metus turėjau nuolatinius raumenų skausmus, o rankos ir pečiai dažnai nutirpdavo, kad negalėdavau pasijudinti. Nusivylęs gydytojų pagalba, maniau, kad niekad negalėsiu tęsti savo darbo, mokydamas griežti smuiką. Dr. Miller dėka pasveikau ir vėl pradėjau dirbti.
Antonio Sinigalliano, muzikos profesorius, East Orange, N. J.



Ilgai džiaugiausi sveikata, nuolatos dirbdamas savo ukyje. Bet 1945 m. staiga susilpnėjau, pradėjo skaudėti kojas. Susitrudė darbas, tad buvau priverstas ieškoti pagalbos. Kaimyninio miestelio gydytojai pareiškė, kad tai artritis ir prirašė vaistų. Vėliau pasiuntė pas specialistą į New Yorką. Šis paguldė mane savo klinikoje, iš kurios išėjęs, vėliau visus 1946 m. važinėdavau pas jį į New Yorką. Deja, niekas nepagerėjo, net priešingai — negalėjau vaikščioti, tad vežiojo mane vežimėlyje. 1947 m. vėl buvau gražintas į ligoninę, kurioje gydžiausi 5 mėn. Bet mano sveikata blogėjo. Pagaliau mane šeima vėl atsiėmė namo, kur laukiau tik Aukščiausiojo pasigalėjimo.

1948 m. pradžioje vienos bičiulės patariami, atvežė mane sunus pas dr. Miller. Jis mane patikrino ir suteikė vilties gyventi. Jo klausydamas, jau vasario mėn. pradėjau vaikščioti, pasiremdamas ramsčiais, o po poros mėnesių ir jų nebereikėjo. Lygiagrečiai pranyko ir skausmai. Vasarą jau dirbau ukyje.

Visa širdimi dėkoju daktarui ir siunčiu tris savo fotografijas, kurias prašau paskelbti.

LORENZO JANY,
Frenchtown, N. J.



manęs ir mano šeimos pagydytą, kuris mums visiems taip buvo geras, kad mes visi be operacijų ir be jokių vaistų pagijome ir jaučiamės pilnai sveiki. Tiesiog neįmanoma Jums, dr. Miller, tinkamai atsidėkoti, kad Jus taip greitai mane, mano žmoną pagydytė. Reiškiu didžiausią pagarbą ir padėką.

Aš rašau šį laišką Jums norėdamas pareikšti didžiausią padėką už taip puikų

OSCAR STILLER,

Newark, N. J. Gruodžio 11, 1953.
Visa šeima sekmingai pagydyta

BENDRAS NUSILPIMAS

Ve ką noriu pranešti savo tautiečiams: Ilgai sirgau ir gydžiausi pas daug gydytojų, bet nieko nepadėjo. Pagaliau kreipiausi į dr. Miller. Šiandien esu tokia sveika, jog viduryje gatvės galėčiau žmoneis šaukti, kad eitų gydytis pas dr. Miller. Man trukta žodžių padėkoti už tai dr. Miller.

Viešai jam reiškiu padėką ir raginu visus, kurie sergate kreiptis į jį. Busite man dėkingi už gerą patarimą. Tegul jam Dievas padeda.
Rozalija Kowalska,
Newark, N. J.



Brangus Dr. Miller:



Per šešis mėnesius kankinausi vidurių negalavimais. Aplamai, mano sveikata buvo menkoka ir delto buvau nustojęs 10 svarų svorio. Atvirai kalbant, mano sveikata buvo gerokai pašiljusi, tačiau nenustojau vilties, bet nežiurint to, turėjau pasitraukti iš savo darbo. Nors mane tuomet gydė net trys gydytojai, pasveikti negalėjau.

Pagaliau vienas mano prietelis rekomendavo man Dr. Millerio nat

turalių gydymą, bet atvirai kalbant nemaniau, kad tas man pagelbėtų, bet ieškodamas pagalbos nutariau neatidėliojant kreiptis į Dr. Millerį ir po poros savaičių gydymo, jaučiausi kaip kitas žmogus.

Aš jaučiu savo pareigą rekomenduoti Dr. Millerio nepaprastą gydymo metodą savo prieteliams, kurie norėtų informaciją apie jo natūralius gydymo metodus.

Su pagarba,

K. Sotos,
New York 16, N. Y.

GERE: PONE DAKTARE,

Pagaliau išsiuosi, džiaugdamosi sveikata. Negaliu susilaikyti, neparašiusi Tamstai padėkos žodžio. Tamstos patarimų ir gydymo dėka atgavau prieš keletą metų prarastą sveikatą. Dabar jaučiuosi, lyg naujai užgimusi.

Kadangi tokių nelaimingų ligonių, kaip aš buvau, yra ir daugiau, tad įgalioju Tamstą skelbti mano laišką, kad ir jie galėtų Tamstos patarimais pasinaudoti, o paskui džiaugtis.



Caterina Marazzini,
Union City, N. J.



Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmogus. Ne tik pranyko skausmai, bet galiu ir tiesiai vaikščioti. Todėl visiems patariu, net vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis į dr. Miller.

Joseph Quartullo,
New York 51, N. Y.

Neįmanoma paskelbti visų tų mano pacientų laiškų, kuriuose reiškiamas padėka už mano globą ir gerus gydymo rezultatus. Tie laiška rašyti vyrų ir moterų, kurie kentėjo įvairiausių skausmus: įvairius skilvio negalavimus, reumatizmą, krutinės ir kryžiaus, rankų, kojų ir galvos skausmus, širdies, akių ir ausų nusilpimą, skundėsi aukštu kraujo spaudimu, cukrine liga, geltlige, inkstų ir pūslės, taip pat ir visokiais kitokiais negalavimais. BĖSIDOMINTIEJI GALI TUOS LAIŠKUS PAMATYTI MANO RAŠTINĖJE. TĖN YRA JŲ PATVIRTINTI ORIGINALAI.

Dr. Joseph Miller, D. C. Ph. C. 790 Broad Street, kampas Market Street, Newark, N. J. Telefonas Mitchell 2-0773
PRIEMIMO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. ŠVENTADIENIAIS: nuo 9 iki 12 ryte.

PAS MUS

Pr. Lapienė savo vasarvietę Stony Brook, L.I., oficialiai atidarys birželio 11 d. Bus įdomi programa, kurioje dalyvaus žinomas humoristas, rašytojas Antanas Gustaitis.

Dr. V. Paprockas paskyrė taurę stalė teniso vyrų vieneto pirmosios vietos laimėtojų ruošiamose sporto žaidynėse.

Jonas Urbonas, dainavęs Margučio radijo programose ir koncertuose, buvęs Bačiūno vasarvietės vedėjas, išgijo savo vasarvietę Adirondack kalnuose, į šiaurę nuo Amsterdam, N. Y.

Jonas Mačiūnas, neseniai baigęs vidurinę mokyklą, priimtas į Cooper Union statybai studijuoti.

Petras Inca, vienas seniausių Vieniybės skaitytojų, yra susirgęs ir šiuo metu gydomas Greenpoint ligoninėje Brooklyne.

V. Kazlauskienė, gyvenanti Flushing, N. Y., buvo apiplėšta. Vagys išsinešė apie 800 dolerių vertės brangenybių.

Albinui Rekešui, gyvenančiam Hollis, L. I., žmona Nancy padovanojo sūnų.

Pranas Račkus, ilgametis Vieniybės skaitytojas, ir jos bendradarbis Los Angeles, Cal., mirė balandžio 29 d. Liko žmona ir sūnus. (Žinia gauta, laikraščiu einant į spaudą).

K. Liaudanskas, žinomas Newarko veikėjas, siūnia linkėjimus iš Kalifornijos, San Diego ir kitų vietovių, kur jis dabar atostogauja.

A. Šlapetytė su savo studijos mokiniais dalyvavo Motinos Dienos minėjimo programoje, gegužės 8 d. Apreiškimo parapijos salėje Brooklyne.

Jurgis Savaitis šį sezoną Pranes Lapienės pakviestas padėti tvarkyti jos vasarvietės reikalus.

J. Nakutavičius, J. Thamo orkestrui pritariant, dainuos abiejuose sporto žaidynių rengimuose.

MOTERŲ VIENYBĖ

Gegužės 3 d. įvykusiame Moterų Vieniybės susirinkime buvo svarstoma visa eilė reikalų, liečiančių Moterų Vieniybės veiklą kultūros ir labdaros tikslu.

Susirinkimo metu, visoms narėms pritariant, Moterų Vieniybės paskyrė 25.00 dol. auką — dovana penktųjų varžybų sporto laimėtojams, New Yorke.

Sekantis Moterų Vieniybės susirinkimas, kuris įvyks gegužės 17 d. (socialis), nutarta pagerbti ilgametę Moterų Vieniybės vicepirmininkę Marijoną Strumskienę, už jos kruopštų darbą, surenkant per visą 20-ties metų Moterų Vieniybės veiklos aprašymų laikraščiuose iškarpas ir būdingas veiklos nuotraukas. Šį vertingą ir istorinės vertės albumą M. Strumskienė 20 metų Moterų Vieniybės sukakties proga įteikė šios organizacijos nuosavybėn.

Moterų Vieniybės, skirdama susirinkimą Marijonos Strumskienės pagerbimui, kviečia dalyvauti visas nares ir viešnius. Susirinkimas įvyks 86-04 94th St., Woodhaven, N. Y. A.K.

KANTRYBĖS, GERBIAMIEJI

Jau keilinta savaitė, kai Vieniybė leidžiama keturių puslapių. Šis nenormalumas įvyko todėl, kad nuolatini Vieniybės linotipininkas apsirgo, atsidūrė ligoninėje, kur jis buvo jau du kartus operuotas. Netrukus ši nenormali padėtis bus pašalinta, ir Vieniybė eis vėl aštuonių puslapių. Skaitytojai ir bendradarbiai prašomi turėti kantrybės.

Prieš 35 metus

SUSIRINKO STEIGIAMASIS SEIMAS

Ir nustatė gaires Lietuvos ateičiai

Gegužės 15 d., sueina 35 metai, kai susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas. Tai buvo atsikūrusios Lietuvos tikrasis šeiminkas. St. Seimo lietuvių tautoj buvo laukiama pradedant Valančiaus, Aušros, Varpo gadyne. Kad St. Seimas spręstų lietuvių tautos likimą ir nustatytų gaires valstybiniam ateities gyvenimui, ne vien kart, buvo pasisakyta visuose prieš tai vykusiuose lietuvių suvažiavimuose, seimuose ir konferencijose. Ir todėl nenustabu, kad St. Seimą renkant, balsavo virš 90% visų turinčių teisę balsuoti Lietuvos gyventojų. Į St. Seimą buvo išrinkta 112 atstovų. Jie atstovavo plačiausius visuomenės sluoksnius: inteligentiją, ūkininkus ir darbininkus.

St. Seimas susirinko pirmo posėdžio 1920 metais gegužės 15 d. laikinoje Lietuvos sąsieneje Kaune.

St. Seimo pirmajam posėdžiui pirmininkavo vyriausia amžiumi seimo atstovė, rašytoja G. Petkevičaitė — Bitė. Ji savo jautrioje kalboje, tėvynės meilės ir švelnaus žmoniškumo kupina, sveikindama susirinkusius šalies šeiminko vardu, kvietė Steigiamojo Seimo atstovus pavestas jiems pareigas rimtai ir uoliai atlikti, nei akimirksniu neužmirštant, kad jie yra tik savo krašto žmonių valios vykdytojai.

Tame pat pirmajame posėdyje pirmininku buvo išrinktas Aleksandras Stulginskis (vėliau Respublikos Prezidentas) ir sekretoriumi — Ladas Natkevičius.

St. Seimas dirbo beveik pusretėjų metų, iki 1922 metų spalio 6 dienos. Jo darbas buvo nepaprastai našus. Jis davė kraštui pagrindinį įstatymą — Lietuvos Valstybės Konstituciją, nutiesdamas kelius tolimesniam valstybės tvarkymuisi, padėdamas pagrindan demokratinis valdymosi principus. Šiandien ši konstitucija vadinama 1922 metų konstitucija.

St. Seimas priėmė drąsų žemės reformos įstatymą, kuriuo žeme buvo aprūpinti bežemiai, mažžemiai ir kariai savanoriai. Jis davė kraštui savo pastovią valiutą litą. St. Seimas išleido visą eilę pagrindinių įstatymų, kurie atitiko Lietuvos Respublikos savitai, lietuviškai dvasiai, tuo būdu pakeldamas senus netikusius ir atsilikusius carų įstatymus.

St. Seimo darbai vyko ne normaliose ir sunkiose sąlygose. Jam teko baigti karą su bolševikais ir čia pat pakelti sunkią kovą su kitu kaimynu — lenkais, kurie sulaužė prieš dvi dienas pasirašytą jų pačių Suvalkų sutartį, pagrobė sostinę Vilnių grasė visam kraštui. St. Seimas sukaupęs visas jėgas, būtinodamas tautos pasiryžimą žūti laisvais, valstybę atlaikė.

Dalis St. Seimo atstovų, kaip K. Skirpa, L. Natkevičius išvy-

ko naujų dalyvių formuoti. Tose kovose su lenkais didvyrio mirtimi žuvo St. Seimo atstovas Antanas Matulaitis.

St. Seimo kadencijos metu Lietuva buvo pripažinta daugeliu valstybių de jure ir primate į Tautų Sąjungą.

Ir šandien, lyginant St. Seimo atliktus darbus su didelių tautų parlamentais, mūsų St. Seimo darbai niekuo neužsileidžia. St. Seimas tik patvirtino mintį, kad lietuvių tauta buvo pilnai pribrendusi nepriklausomam gyvenimui, kad ji politiškai buvo priaugusi prie nepriklausomos valstybės masto.

Minėdami šandien St. Seimo sukaktį, mes privalėtumėm susipažinti plačiau su jo nuveiktais darbais, nes tai buvo vienas kūrybingiausių Lietuvos valstybės laikotarpių, kuriame visa tauta, per savo rinktus atstovus, dalyvavo savos valstybės atkūrimo darbuose.

B. G.



Gladys Vanaman rauda, sužinojusi, kad jos vyras ir du vaikai nusinuodijo. Vyras, nenorėdamas, kad motina atimtų vaikus, nunuodijo vaikus ir pats save.

SUSIDOMĖJO DR. BUCNIO PAŠTO ŽENKLŲ RINKINIŲ

New Yorko lietuvių pašto ženklų rinkėjų d. jos narių būrelis gegužės 14 d. vyкта Baltimorės aplankyti savo nari dr. Joną Bučnį ir apžiūrėti jo turtingo Lietuvos pašto ženklų rinkinio, kuriame tarp kita ko randama: 1918 metų pirmieji Vilniuje išleisti ženklai, 1857 metų Rusijos ženklas su Kaišadorio antspauda, penkių svetimų valstybių pašto ženklai Lietuvoje: Rusijos, Vokietijos, Prancūzijos, Lenkijos ir Latvijos. Be to, Lietuvos oro pašto ženklų rinkinys, laimėjęs pirmą premiją prieš Amerikos oro pašto ženklus!

Dr. J. Bučnis Amerikoje gyvenęs, Lietuvoje viešėjęs vos vieną savaitę.

MIRĖ

Mary Noreikienė, gyv. 77 Wyckoff Ave., Brooklyne, mirė gegužės 1 d. Palaidota geg. 5 d. Liko vyras Adomas, dvi dukterys, Teresė ir Mary ir keturi sūnūs, Petras, Jonas, Kazys ir Juozas. Be to, 5 anūkal.

Marcella Jakienė, gyv. Westbury, L. I., mirė gegužės 1 d. Palaidota geg. 4 d. Liko dukterė Jean ir trys sūnūs, Jonas, Edwardas ir Vincas.

Laidojo S. Aromiskis.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECONAS, Sav.
356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

RUBBER STAMPS
CONCORD STAMP
79 Warren St. New York, N.Y.
Tel. BEckman 3-6825

ADVOKATAS, KURIS PRISITAIKYDAVO

Pikti liežuviai tvirtina, kad Kainas, elegantiškai tariant, užknackino Abelį už senus anekdotus. Kaip ten ištikro buvo teiškina švento rašto žinovai. Prisimenu šį nevalyva tvirtinimą todėl, kad aš pats didžiai bijau Kaino keršto. Mat, užsimaniau papasakoti anais laikais Kaune paplitusį anekdotą apie mūsų žinomą advokatą N.

Įdomu prisiminti šį anekdotą, nes jis truputį praskleidžia mūsų trijų politinių partijų Lietuvos okupacijų (krupavičiskai tariant) užkulius.

Šį anekdotinį vyksmą reikia skirstyti pagal "okupacijų" laikotarpius:

1. Krikšč. Dem. okupacijos metai. Visad slaptas K. D. C. K. posėdis, kuriame buvo vienbalsiai nutarta uždaryti į kalėjimą pirmąjį Respublikos prezidentą bei pasiūsti į drausmės batalijoną pirmąjį Ministrį pirmininką. Dalyviai kiek prislėgti. Mat, neaišku, kaip reaguos okupuotieji. Ag jau kalbės. Negi uždarysi bekalbančius? Kol kas pakaks uždarius svarbiausius berašančius. Dalyvių tarpe minėtas advokatas. Jis geras psichologas. Jis žino, kad nuotaika paprastai pagerina geri prisiminimai.

Tad, pasinaudojęs senai laukta pertrauka, pradėdamas: Mano ponai, ar mes galvojome, kad mūsų partija turės tokį milžinišką pasisekimą? Anais partijos steigimo laikais Voroneže, ar mes galėjome daleisti, kad kada nors visas kraštas bus su mumis? Kiek mūsų buvo? Saujelė. Gi tada ir steigimo iniciatorius ir narius ant pirštų suskaityti galėjai. Jeigu norite, štai, tie pirmieji, kurie išskėlė partijos vėliavą — Krupavičius, Valokaitis ir aš. Susigriebė truputį išsišokęs, nes ne visi šio posėdžio dalyviai buvo paminėti ir nutūlo.

2. Socialistų okupacijos metai — 1926 m. rudenio. Vieno to laiko ministerio kabinetas. Dalyviai: Ministeris ir tas pats advokatas Po ligal užtrukusio pasikalbėjimo Ministeris reikšmingai pažūrė į lakrodį. Advokatas, rengdamasis atsiseivkinti, su entuziazmu užbaigė: Pagaliau po tiek kovų mūsų partija laimėjo! Tik keli iš partijos steigėjų nenukrypome iš teisingo jos kelio. Kelias be klyskelių; be nereikalingų vingių. Didžiuojuosi, kad steigėjų skaičiuje buvau ir aš.

3. Tautininkų okupacijos metai. Intymus Pažangos Rūmų kambarys. Dalyviai: Partijos generalinis sekretorius, pora viceministerių, vienas garsus profesorius ir tas pats advokatas. Pasitarimo tema — ar ir kiek kompensuoti krikščionių demokratų partiją už surengtą gruodžio 17 perversmą. Padaryta visa eilė pasiūlymų. Dalyviai atrodo išsekę. Gen. sekretorius kietai sučiaupęs lūpas, pasiima naują cigaretę, kurią mūsų advokatas pasiskubina uždegti. Gen. sekretorius į advokatą:

„Ačiū. Tamsta paskutinū metu retas svečias. Jaučiuosi prislėgtas. Gal senautė. Geriau jautėmės anais laikais Vilniuje, kai pirmuosius

partijos metmenis audėme. Gal geriau susikalbėdavome. Tiesa, nedaug mūsų ir buvo. Tie patys pirmieji ir partijos programą rašėme ir ją propagavome ir, pagaliau, partijos laivą išvairavome per visokias sciles ir charabdes. Tie pirmieji buvo Smetona, Voldemaras, Noreika ir aš.

Tikėkime, kad tai tik anekdotas. Visai jau ne anekdotai, kai klajūnai po savo politinius laukus nuklysta į visai jau svetimus — tarptautinius laukus. Tik prisiminkime Povilą Pakarklį, Liudą Girą, Salmėją Nerį. Kiek jie klajojo?

Ta proga sunku praėti pro Borysą Dauguvietį, kuris giedojo himnus raudonajai armijai. Užplūds rudajai, pristatė lietuviško Valstybės Teatro vadovybei ir teatrališkai susuko: „Leiskit paskutinį kartą persiorientuoti!“. Gerai ir padarė „neleisdami“, nes tai tikrai būtų buvęs paskutinis.

Ar negeriaui padarytų mūsų partijos (nežinau kiek jų yra) aklina uždariusios duris šiems perkrickštams.

Ragutis.

Visų mėgiama lietuviška duona naujos „dėpukų“ kepyklos, Jūsių patogumui galime pristatyti į pagėdaujamą Jūsų pirkimo vietą, arba tiesiog į namus.

Sustarkite su tomis krautuviomis ir praneškite jų pavadinimus bei adresus. Kartu nurodykite kiek juodos, baltos salytos, pyrago, kokiomis dienomis ir kokiu laiku norėsite gauti.

Laikina rašykite arba skambinkite lietuvių knygyno Laima adresu:

Laima (Duonai), 335 Union Ave., B'klyn 11, N. Y. Tel. EV. 8-6163 (geriausiai apie 6 val. pp.).

Jums bus atskirai pranešta, kada galėsite pradėti gauti duoną.

DĖMESIO

Parduodamas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis gerai išdirbtas salūno biznis. Išsimokėjimo terminas nuo 10 iki 15 metų Galima mokėti kaip nuoma. Proga kartą gyvenime! Kreiptis: J. Lugauskas, 426 S. 5th St. Brooklyn 11, N. Y.

POLAKAS GARANTUOJA, kad galima mokėti brangiau, bet negalima suruošti geresnių laidotuvių

\$250 ažuolinis karstas
Laidotuvių kaina nėra problema, nes mes turime didelį pasirinkimą karstų.

Audeklų dengtas nuo \$95 ažuolinis nuo \$250 Mahagoni med. nuo \$495 Metaliniai nuo \$385 Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYCIA
151 METROPOLITAN AVE., Brooklyn, N. Y.
Telefonas Evergreen 7-8479

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

SALĖ SEIMYNNINĖMS PRAMOGOMS

Tel. Evergreen 4-9737

GLENN'S RESTAURANT CABARET-BAR

CABARET — BAR
CH. GLENN, Sav.
Cigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su gėriau europišku orkestru iki 3 val. ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

Šeštadienį, gegužės 21 d., 7 v.v. puošnioje Grand Paradise salėje, 320 Grand St., Brooklyne, įvyks

Lietuvos Steigiamojo Seimo 35-rių metų sukaktiai paminėti akademija — koncertas

Kalbės: istorikas S. Sužiedėlis ir Steigiamojo Seimo nariai: prof. J. Kaminskas, M. Galdikienė ir J. Makauskis. Koncertinėje dalyje Operetės choras ir A. Šlapetytės baletų studija. Po programos, šokiai. Gros R. Kontrimo orkestras. Visi kviečiami dalyvauti.

Įeinant aukojama 1.50 dol., studentams \$1.00, moksleiviams nemokamai.

RENGIMO KOMISIJA:

A. Novickis, A. Starkus, V. Gervickas, A. Ratas, A. Vedeckas, R. Kezys

MOTERŲ VIENYBĖ

nuoširdžiai kviečia atvykti į PAVASARINIUS ŠOKIUS

kurie, kaip kasmet, taip ir šiemet, įvyks gegužės 27 d. (penktadienį) gražioje SHOWBOAT BANQUET salėje, 814 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. (artį BMT linijos, Cypress Hills Stotis).

Pavasariškai nuotalkinga muzika ir šokiai, grojant Juozo Thamo orkestrui. Šokių kontestas.

Sokiams bilietas 2.00 dol., studentams ir moksleiviams 1.00 dol. Parengimo pajamos skiriamos labdarystės tikslams. Šokių pradžia: 9.30 val. vakare.

CASINO TEATRAS

210 East 86th St., N.Y.C. Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561. Gegužės mėn. 13 d. iki 19 d.

„HOER ZU“ (pagal to pat vardą Klaus Hellmer romaną Gertrud Kuckerlman, Martin Benrath, Petra Peters ir „LECKERBISSEN“ (scenos iš 18-kos puikų filmų) Willi Forst — Maria Cebotari — Benjamin Gighi Vokiška savaitės apžvalga.

LIETUVIŲ RADIO PRORAMA

JUOZAS GINKUS, VEDEJAS

SESTADIENIAIS, NUO 1.30 VAL P. P. IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. Telefonas: Evergreen 4-9293

JUOZAS GRABAU

Licensed

REAL ESTATE BROKER

Patyres nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis į savo tautieji. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
STagg 2-7524

Tel. Virginia 9-3112

PARK FLOKIST

Matthew Maziuka

Gėlės pristatomos į bet kurią pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Laven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR

Kazys ir Alvinai Buividai Vakaris muzika prie paro. Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausias rūšies maistas, įvairiausi gėrimai. DU ORKESTRAI, „FLOOR SHOW“ IR ŠOKIAI
80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) CRamercy 7-9765

MILŽINIŠKOS NUOLAI DOS

Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvių DAŽUS IR SIENOS POPIERIŲ Nepaprastas sutaupymas! Mes turime visas reikalingas DAILININKAMS MEDŽIAGAS Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO.

S. Makynowich J. Paul Pecora
379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
(Prie Grand Street)

Tel. EV. 7-9882 Atdara iki 9 v. v.

216
MAY 28 1955

VIENYBĖ

XLIX M., 19 N. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. GEGUZĖS (MAY) 20 D. 1955 M. KAINA 10c.

DABAR

Austral ir sovietai
Kalnas pas Mahometą
Anų laikų tremtiniai
Apie seimą Petrąpily

JUOZAS TYSLIAVA

Australi džiaugiasi atgavę savo valstybės nepriklausomybę. Džiaugiasi ir kiti. Net komunistai, kurių specialybė knis-tis po tautų laisvės pamatais ir tuo būdu tarnauti Sovietų Sąjungos vergų imperijai, džiaugiasi kartu su jais.

Austrija, pati kadaise turėjusi galingą, Habsburgų dinastijos valdomą, imperiją, buvo dir kartus žiauriai apipiešta. Pirmą kartą, kai ją pasiglemžė Hitleris, ir antrą kartą, kai ją "išlaisvino" Stalinas.

Austrų laimel, bolševikai nespejo užimti viso krašto.

Priešingu atveju, Vienos bažnyčių varpai nebūtų skambėję, skelbdami nepriklausomybės atgavimą.

**

Sovietai, užėmę rytinę Austrijos dalį su sostine Viena, nesnaudė.

Maskoliai Austrijoje elgėsi lygiai taip, kaip jie savo laikų elgėsi Vilniuje ir jo krašte:

Vežė į Rusiją, kas tik buvo galima vežti.

Tai dieną, kai Molotovas, kartu su Dulles, MacMillan ir Pinay, pasirašė nepriklausomybės sutartį, sovietai Austrijai buvo apkraustę už du bilijonus dolerių...

O tuo tarpu, kai sovietai, pradėdami durų rankenomis ir baigiant dirbtuvų mašinomis, viską vežė į Rusiją, Amerika Austrijai šelpė.

Apskaičiuojama, kad Austrija iki šiol Amerikai yra kaštavusi apie 1,000,000,000 dolerių.

**

Šio mėnesio pabaigoje į Belgiją vyksta du labai stambūs piligrimai: Bulganas ir Chrusčiovas.

Vakariečiai, ypač amerikiečiai, keletą metų penėję Tito, dabar suka galvas, mėgindami įspėti, ką turėtų reikšti šis kalno ėjimas pas Mahometą...

Ar Kremlius valdovai, kar-tais, negalvoja priimti maršalo Tito programą, skelbiančią tautinį komunizmą ir komunistinių valstybių nepriklausomybę?

Juk dėl šitos programos, kurią pradžioje rėmė ir bulgari Dimitrovas ir kuri šiandien vadinama titizmu, Jugoslavija buvo išduktinta iš Kominformo.

Ir dabar, štai, po septynerių metų darganos, Bulganas ir Chrusčiovas vyksta pas Tito, kurį dar tik vakar Kremlius ir jo sateilitai vadino "fašistų šunimi"...

**

Londoniškas Nidos išleistoje knygoje, "Pirmasis Nepriklausomos Lietuvos Dešimtmetis", tarp keleto kitų autorių, įdėtas ir velionio Martyno Yčo atsiminimų pluoštas.

Rašinyje ("Rusijos lietuvių pastangos kovose už Lietuvos nepriklausomybę") vaizduojama, kaip to meto tremtiniai stengėsi sudaryti "bendrą politikos centrą". Yčas rašo:

"Ir Voroneže buvo... sudaryta augščiausioji visos Rusijos Lietuvių Tautos Taryba be socialdemokratų, kurie jau buvo įsteigę Petrograde. SYKIU SU KOMUNISTAIS, KAPSUKU - MICKEVICIUI. VADOVAUJANT LIETUVIŲ KOMISARIATA, KURIS DIRBO KAIP BOLŠEVIKŲ VALDŽIOS SEKCIJA". "Tos dvi įstaigos," anot Yčo, "stengėsi paimti savo žinton tremtinių mintis".

PATYS GRĮŽKITE NAMO, SAKO ŠEINIUS RUSAMS

Ši pavasarį sovietų generalmajoras N. F. Michailov, repatrijavimo komiteto rytiniame Berlyne pirmininkas, pradėjo leisti laikraštį, pavadintą "Grįžimui tėvynėn", kuriame nuolat raginami tremtiniai iš Rytų grįžti namo. Mūsų rašytojas Ignas J. Šeinius, gavęs vieną to laikraščio numerį, parašė atsakymą, kurį paskelbė žymiausias švedų dienraštis Stockholme, Dagens Nyheter. Šeinius rašo:

Tamsta, generale, kalbi apie tėvynę su įkvėpimu. Tik būk geras, lukterk akimirksni. — Ar Tamsta tikrai žinai, apie ką kalbi? Ar supranti, kas tai yra tėvynė? Leisk man suabejoti. Jūs, sovietiniai rusai, labai norėtumėte, kad mes grįžtumėm atgal namo, bet ką darot jūs patys? Kur esat jūs patys? Ar nebūtumėt jūs vieton kur kitur turėję įrengti tą jūsų komitetą Maskvoje ar kuriam kitam neabejingai rusiškam mieste ir iš ten pasiuntę energingą kvietimą jūsų civiliams ir ginkluotiems kariams kuo greičiausiai aplėisti svetimus, jums neapykanta verdančius kraštus ir su bagažu ir kariniais pabūklais grįžti atgal namo? Juk jūs jau nuo keliolikos metų tūkstančių tūkstančiais esat aptvindę tris Baltijos valstybes, Lenkiją, Rytų Vokietiją ir iš-tiesą eile kitų kraštų net iki Juodosios jūros ir Adriatikos, kaip atrodo, visai be moro grįžti atgal. Ar jūsų nevilioja kvapas savos, geroj kolchozinėj tvarkoj įdirbtos dirvos? Nejaugi pamiršot savas laimingas kūdikystės dienas tėviškėje prie daug apdainuotos Volgos, ty-liai tekančio Dono ar didingai išsitiesusio Uralo? Iš jūsų elgesio reikia suprasti, kad jums visiškai nemėliama namie, savoj tėvynėje.

Kas tikrai myli savo tėvynę ir gyvena taikos reikalu, tas negriauša svetimų namų ir nepuola svetimų kraštų. Jūs, sovietiniai rusai, deja, pasidarėte slaubu visiems savo artimesniems kaimynams. Priešingai iškilmingai pasirašytoms ir galiojančioms sutartims, jūs iš-vežtė ir jų kraštus ir jėga įve-dėt ten santvarką, kuri — pa-tys iš daug kaštavusios patir-ties gerai žinot — gali laikytis tik pagalba plačiai išsakotos ir iki dantų ginkluotos policinės jėgos.

Generolas tvirtini, kad kai-kas baltiečių atbėgė stačiai iš išgaščio, net mesuopazinė su nauja santvarka, nesudūrė a-kis akin su bolševiku. Kai bolševikai apie birželio 15-tą 1940

Šia proga verta pastebėti, kad Yčo atsiminimai šiek tiek skiriasi nuo tų, kuriuos prieš porą metų mūsų spaudai buvo pateikusi Birutė Novickienė, rašydama apie lietuvių seimą Petrąpily.

Martynas Yčas pažymi, kad tarp kairiųjų, "tikslai vienas M. Slezevičius, gavęs teisės kalbėti savo vardu, nedvejojamai pasisakė už Nepriklausomą Lietuvą."

Ir kai tas seimas 140 balsų prieš 128 pasisakė už Lietuvos nepriklausomybę, "visas kairysis sparnas iš salės išėjo". Yčas toliau rašo:

"Tai buvo lūdniausias vaizdas, kurį aš kada nors esu ma-tęs... Eina ponis Purėnienė traukdama: 'Atsisakom nuo se-nojo svieto', paskui ją senas, pražilęs už Lietuvos tautos lai-svę bekovodamas P. Leonas, o paskui juos kiti socialistai — liaudininkai, socialdemokratai ir, horribile dictu, santariečiai, pasekdami savo vadą..."

metais, laužydami devynis mė-nesius prieš tai, Kremliaus ini-ciatyva su Baltijos valstybėmis sudarytas nepuolimo ir vienu-j kitų vidaus reikalus nesikiš-limo sutartis, išsveržė mano tė-vynėn, Latvijon ir Estijon, ne-daug kas manė, kad jie nueis taip toli ir pasielgs taip nežmo-niškai, kaip jie pasielgė tik po dvejeta savaitių. Todėl tada ne-tiek daug kas ir bėgo iš savo krašto. Didysis bėgimas prasid-ėjo sovietų kariuomenei gre-siant antrą kartą užplūsti, "iš-laisvinti" Baltijos valstybes. Per vienerių metų okupaciją buvo tiek gerai susipažinta su bolševikine santvarka. Ji panaiki-no tautinę ir asmeninę laisvę, padarė galą bet kokiam laisvai kultūrinei veiklai, pagrobė visą tautinę ir privačią nuosavybę. Ji reišė įvedimą vergijos, ko-kia buvo manyta priklausė pa-tiems tamsiausiems tolimos praeties laikams. Per tuos pa-čius okupacijos metus buvo Si-biran ir kitur rusų dykumon baisesniu būdu negu carų tyvakos vartota ištrėmta 150,000 nekaltų žmonių, lietuvių, lat-vių, estų, vyrų, moterų, vaikų ir serelių iš visų visuomenės sluogsnų, apie kuriuos daugiau nieko nebuvo girdėti. Ar reikia tada stebėtis, kad dabar ėmė bėgti visi, kas tik pajėgė ar su-spėjo, nežūrint bolševikinį

lietuvių ir karo laivų Baltijos jūroje persekiojančios ugnies? Teisybė, kad mūsų daugumai ne visai į lengva svetimam krašte tarp svetimų žmonių, Gal ne tiek materialiai, kiek psichiniu, dvasiniu požiūriu. Žinia, kad anksčiau pasigėre-tiną pažangą dariusi tėvynė da-bar surakinta bolševikinio po-licinio teroro, visiškai nuterio-ta ir hermetiškai izoliuota nuo pasaulio, kankina mus ir slė-gia dieną ir naktį.

Mes žinom iš naujų pabėgė-lių, kad mūsų laukuose dau-giau negirdėt linksmų darbo dainių. Juos kaip miestelius ir miestus gaubia balis tyła. Ji nutrūksta tik naktinėms bau-džiamoms ekspedicijoms atsi-lankant. Kurios pasiima "sava-norius" Kazakstano kanalams ar Vorkutos šiaurės tamsoje anglis kasti. Naujai suartos dirvos Lietuvoj, Latvijoje ir Es-tijoje daugiau beveik nekvepia, — neperdedant galima pasa-kyt, — kad jos persunktos aša-ru, taip, ir krauju.

Niekas mūsų svetur nelaukė, niekas nebuvo pasiruošęs mus priimti, kaip ir mes nebuvom pasiruošę bėgti, o mūsų gi at-sirasta tokiomis masėmis, tiek daug. Bet suprasta, kad mes negalim grįžti atgal, dar ne. Visam laisvam pasaulyje mums suteikta, kaip ir dabar dar tei-kiama, daug pagalbos. Labai daug kas padaryta, kad sušvel-ninus mūsų materialinį ir dvasi-nį vargą.

Faktas, kad laisvasis pasaui-lis tiek gerai mus suprato, su-teikė tiek pagalbos ir parodė tiek užuojautos nustojus mums laisvės, visa tai stiprina mūsų viltį, kad žmonijos solidarumas pagaliau nugalės sauvalę ir smurtą.

Jūs, sovietiniai rusai, galė-tumėt paskubinti išsivystymą šia kryptimi ir prisidėti prie pa-sitikėjimo atitalsymo tarp tau-tų ir valstybių. Jūs galėtumėt tai padaryti patys pirmieji grįždami atgal namo, jūsų pa-čių tėvynėn. Tai darydami jūs geriausiai įrodytumėt, kad jū-sų kalbos apie tautų laisvę, pasaulinę taiką ir žmonijos pa-žangą nėra tik taip sau tušti žodžiai. Laisvę atgavusios Bal-tijos tautų valstybės, reikia manyti, būtų tarp pirmųjų, kurios su jūsų kraštu atgaivin-tų geros kaimynystės santy-kius. Grįžti atgal dabar, esamomis sąlygomis mes nema-nom. Mes nenorim sudaryti vergų papildą nei jūsų kolcho-zams, nei jūsų kasykloms, nei jūsų ginklavimosi pramonei. Atpratinti mus nuo laisvės išsi-ligimio jums nepavyko, ir nie-kados nepavyks.

LIETUVIAI DAILININKAI AUSTRALIJ PARODOJE

Australų dailininkų parodoje, David Jones meno galerijoje, savo darbus išstatė ir lietuviai dailininkai, Šimkūnas, Salkauskas ir Miksevičius.

LIETUVOS EKSPONATAI BRAZILIJ PARODOJE

Sao Paulo miesto 400 metų sukakčiai paminėti suruoštoje tarptautinėje parodoje su savo ekspонатais dalyvavo 28 valsty-bės, tarp jų ir Lietuva. Užda-rymo iškilimėse dalyvavo Lie-tuvos konsulas A. Polišaitis. Pa-rodos lankytojams buvo išda-linta 20,000 egz. brošiūros apie Lietuvą.

LENKIJOS KINE ZUVO 58 ŽMONĖS

Iš Varšuvos pranešama, kad Wielopolo miestelyje, Lenkijo-je, kine kilo gaisras, kurio me-tu sudegė 58 žmonės. Kino sa-lėje buvo apie 90 žmonių.



Vienos gyventojai džiaugiasi, Austrijai atgavus nepriklausomybę.



Prezidentas Eisenhoweris ir žmona sve ikina žmonos motiną jos 77 gimtadienio proga. Motina gyvena prezidento ūkyje, Gettysburg, Pa.

DEMOKRATINIS PASAULIS TURI BŪTI PASIRUOŠĖS

Tiek prezidentas Eisenhoweris, tiek sekretorius Dulles dar nėra tikri so-vietų nuosirdumu. — Valstybių galvų konferencijos darbo-tvarkė. — Pavergtųjų tautų klausimas ir pasaulinė taika.

Šią savaitę beveik visas tarp-tautinės diplomatijos dėmesys buvo ir tebėra nukreiptas į va-dinamąją naują taikos politi-ką. Washingtonas, Londonas, Paryžius ir kitos sostinės, po Austrijos nepriklausomybės su-marties pasirašymo, nukreipė savo dėmesį į Maskvos "taikin-gą nusistatymą" ir būsimąją "valstybių galvų" konferenciją, kuri, anot JAV ir Vakarų Eu-ropos spaudos, gali padėti pa-grindą tikrai pasaulinei taikai.

Šia būsima valstybių gal-vų konferencijai daug vilties teikia anglai, prancūzai ir ki-ti, tačiau, anot prezidento Ei-senhowerio, Jungtinės Valsty-bės, įsiekiantis taikos laido, mieliai sutinka konferencijoj dalyvauti, bet ar jai pavyks su-rasti būdus ir priemones pa-stoviai taikai grąžinti, dar sun-ku pasakyti. Vis dėlto JAV ir jos sąjungininkai pasiryžę iš-naudoti kiekvieną progą taikai įgyvendinti.

Valstybės sekretorius, John Foster Dulles, grįžęs iš Vienos, savo pranešime prezidentui pa-reiškė, kad jo manymu, demo-kratiniam pasauliui sustiprėjus, sovietinis blokas turės rasti bū-dą gyventi taikoje su kitomis valstybėmis.

Sovietų pareiškimas noras tar-tis pasaulinės taikos reikalu ro-do, kad sąjungininkų "jėgos ir tvirtu nusistatymo politika" duoda gerus vaisius.

Tačiau tuo pačiu laiku įspė-jama, kad viso to akivaizdoje demokratinis pasaulis negali užmėgti ir ramiai laukti tai-

kos, bet privalo ir toliau ruoš-tis, iki bus surastas tikras pa-stovios taikos pagrindas.

Kalbėdamas apie būsimos konferencijos reikalus, presi-dentas Eisenhoweris spaudai pareiškė, kad nors iš anksto sunku numatyti konferencijos darbotvarkę, tačiau vienap ar kitaip ji turėtų paliesti šiuos klausimus: 1) Vokietijos su-

jungimas, 2) ginklų mažinimas, 3) tarptautinio komunizmo po-grindžio veikla. Apie šiu klausimų įrašymą į būsimosios kon-ferencijos darbotvarkę jau pra-nešta sovietų vyriausybei.

Baigdamas, prezidentas Ei-senhoweris pareiškė, kad nega-li būti ir kalbos apie mažųjų (pavergtųjų) tautų aukojimą ant taikos aukuro.

APLINK PASAULI

- Izraelio kariuomenė užpuo-lė Egipto kariuomenės postą Gaza srityje ir jį susprogdino.
- Argentinos parlamentas šio-mis dienomis svarstys valstybės nuo bažnyčios atskyrimo klaui-simą.
- Atominis povandeninis lai-vas "Nautilus" laimingai pasie-kė Virginia salas. Bandomieji plaukiojimai tęsiasi šešias sa-valtes.
- Berlyno Raudonasis Kryžius praneša, kad šiomis dienomis sovietai paleido 30 Vokietijos karo belaisvių, jų tarpe 10 mo-terų.
- Japonijos pajūryje lijo ato-miniais spinduliais užnuodytas lietus. Spėjama, kad tai pasku-tinių atominų sprogdinimų (Ramiajame vandenyne) padar-iniai.
- Kai kurie Washingtono sluogsniai tvirtina, kad sovietai turi daugiau karo lėktuvų, ir net geresnių, negu JAV. Pre-zidentas abejoja.
- Keturi JAV sprausminiai bombonešiai, išskridę iš Japo-nijos, laimingai pasiekė Austrai-liją per 12 val. 10 min. Skrido 4,840 mylių. Kuru lėktuvai bu-vo 3 kartus papildyti ore, jiems nenusileidžiant.
- New Yorke ir kituose Ame-rikos miestuose vaikai pradėti skiepyti nuo paralyžiaus.
- Portugalijos uostuose lan-kosi 31 JAV karo laivas.
- Sovietai įsakė ūkininkams, neatidėliojant sėti kukurūzus. Sėja turi būti baigta dar šią savaitę.
- Iš Londono pranešama, kad sovietai sulaukė vandenilinės bombos gamyba.
- Anglijoje, pietinėje jos da-lyje ir Valijoje, iškrito sniego.
- Sovietų Sąjunga ir Argenti-na pasirašė prekybos sutartį.
- Berlyne slapta sovietų a-gentas nuteistas 12 metų ka-lėjimo už bandymą pagrobti JAV radijo stoties tarnautoją.
- Jugoslavija ir Albanija pa-sirašė prekybos sutartį, pagal kurią valstybės pasikeis pusan-tro milijono dolerių vertės ga-miniais.
- Britanijos rinkimuose, kurie įvykis gegužės 26 d., manoma, nežymia persvara laimės kon-servatoriai. Laimėjimą gali nu-lemti Skotijos balsai, kurių dau-no bažnyčios atskyrimo klaui-simas.
- Jungtinių Tautų žinomis, paskutiniu laiku visame pasaui-je cigarečių rūkymas padid-ėjęs daugiau kaip 20%.
- Maskvos spauda tvirtina, kad Sovietų atstovai, lankydami Jugoslaviją, nesirengia atkal-binėti Tito nuo draugystės su Vakarais. Kelionės tikslas esąs atnaujinti normalius santykius tarp Jugoslavijos ir Sovietų Są-jungos.
- New Yorke planuojama pa-statyti Bažnyčios Centra, ku-ris kainuos apie 14 milijonų do-lerių.
- Jau kuris laikas Amerikos ir kitų valstybių ekspertai rašo a-pie sovietų povandeninius lai-vus. Manoma, kad sovietai da-bar turi 375 povandeninius lai-vus, kurių apie 100 — vėliausios konstrukcijos.
- Sovietai jau rengiasi iš-traukti savo kariuomenę iš Austrijos. Iki šiol Austrijoje bu-vo apie 44,000 sovietų karių. A-pie vakariečių kariuomenės iš-traukimą dar neskelbiama.
- Svedijos karalius Gustavas ir karalienė lankosi pas Angl-jos karalienę.
- Ispanijos diktatorius gen. Franco įspėja vakariečius, kad derybose su sovietais jie būtų atsargūs.
- Atstovų Rūmai paskyrė 225 milijonus dolerių naujam tren-kiniui Kalifornijoje statyti.
- Chicagoje pieninių darbi-ninkams pakėlė algas 6 dolen-rius savaitėi.
- Jugoslavijos vyriausybė nu-tarė uždaryti dvi katalikų mo-kyklas Adrijos pajūrio mieste Rijekoje.
- Sovietų spauda skelbia, kad Rusijos sunkioji pramonė šie-met dar nepasiekė savo gamy-bos kvotos. Reikalaujama, kad visa pramonė būtų pagreitinta.

KOMPOZITORIUI ŠTARKAI 70 METŲ

Bevertydamas Muzikos žinių žurnalą, radau jame prof. VI Jokubėno straipsnį apie jubiliatą komp. Julij Starką, kurį pažįstu jau nuo 1917 metų vidurio.

Toda muzikas Starke gyvena Užkaukazyje, Tiflise, kur jis vertėsi muzikos pamokomis. Vargoninkavo kurį laiką katalikų bažnyčioje, kuria naudojosi ir lietuviai. Vietos lietuvių kolonija nuo senų laikų buvo gausi, nes rusai lietuvius siūsdavo ko toliausiai nuo tėvynės. Karo metu, ta kolonija dar padidėjo, nes atvyko daug pirmojo karo tremtinių iš Lietuvos. Tada skaitėme lietuvius nebe šimtais, bet jau tūkstančiais.

Tokia gausi kolonija jau turėdavo Tiflisą kai kada ir savo pamaldas, kurių metu neatšisakydavo pavargonuoti J. Starka. Taip pat jis nemokamai mokė lietuvių chorą, lietuvių mokytojų chorą, Tiflise J. S. neturėjo progos pasireikšti tiek kaip muzikas kompozitorius, tiek kaip gabus chormeisteris.

1918 m. gale J. Starke apieido Tiflisą ir drauge su kitais tremtiniais išvyko Lietuvon. Atvykęs J. S. tuojau įsijungė darban: savo varu įkūrė liet. chorą Kaune. Choras labai greitai pasizymėjo ir laik. sostinės gyventojai, suteikė jam visuotinį pripažinimą. Choro koncertai Kaune buvo labai populiarūs ir gausiai lankomi. Be Kauno, Starkos choras koncertavo Klaipėdoje ir muzikos kritikų buvo nepaprastai šilta priimtas, nors vokiečių nepalankumas Lietuvai buvo didelis. Tai vyko 1920 m., kai kova tarp lietuvių ir vokiečių ypač buvo įtempta.

Grįžus Lietuvon Kiprui Petruskui ir suvažiavus daugiau dainininkų iš Rusijos ir Amerikos, kilo mintis pradėti organizuoti Lietuvos operą. Kai kam tai atrodė tik fantazija. Bet po kelių mėn. įtempto darbo, 1920 m. gruodžio 31 d. Kaune buvo pastatyta pirmoji lietuvių kalba atlikta opera Traviata, kurią išvertė poetas B. Sruoga ir F. Kirša. Operai reikėjo choro. Tada iniciatorių grupė pasiūlė pasinauti

Branduoliu, J. Starkos chorą, kuris veik in corpore sudarė pirmąjį Lietuvos operos chorą. Tada yra istorinės reikšmės faktas! Komp. J. S. Lietuvos operos chormeisteriu išbuvo nuo Operos įsikūrimo iki jos pastatymo ir vakarų 1944 m., t. y., apie 24 metus be pertraukos.

Tremties metu, J. Starke Dilingeno mieste įkūrė vyrų iš tu pačių tremtinių, chorą, kurio meninis lygis tuo metu buvo nepaprastai aukštas ir visuotinai pripažintas. Tik amerikiečių pareigūnų nelemi 'skrymingai' tą puikų vieneta suardė.

Julius Starke gimė 1884 m. spalio 4 d. Lėlių k., Ukmergės apskr. 1892 m. su tėvais atsikėlė gyventi Kaunan, kur pasimokęs muzikos mokykloje, pradėjo giedoti Katedros vyrų chore sopranu. Chorą vedė J. Naujalis, kuris turėjo savo var-

du vargonininkų mokyklą Kaune. 1906 m. jis nuvyko su St. Šimkum Varšuvon ir 1911 m. baigė ten konservatoriją. Tačiau jis panoro dar toliau studijuoti kompoziciją pas prof. M. Surzynskį ir studijas pratęsė dar 2 metus.

Prasidėjo pasaulinis karas. Komp. žmona, kuri visą jo studijų laikotarpį rėmė materialiai, apsirgo. Reikėjo vykti ten, kur buvo geresnės klimato sąlygos. J. S. pasirinko Užkaukazį ir apsigyveno Tifliso mieste, kaip jau sakytą.

J. Starkos muzikinis talentas vis augo. Ir jis pats tubolinosi nuolat dirbdamas. Operoje kaip chormeisteris, konservatorijoje kaip chorvedybos profesorius, privalomo fortepiono dėstytojas, pagaliau ir su savo operos choru, kad ir retkarčiais viešai pasirodydamas. Be to, jis padėjo atskiriems chorams pasirosti (provincijoje), kada visa Lietuva sparčiai ruošėsi pirmajai Dainų Dienai, kurios vienas iš trijų buvo muzikų širinktas komp. J. Starke (greta J. Naujalis ir St. Šimkaus).

Turėjau ir aš progos daugelį kartų lydėti užsienių korespondentus bei kritikus Operon. Daug žymių kritikų visada parbrėždavo Operos chorą ir jį lygindavo su Europos didžiųjų meno centrų choralais, vadindami jį net darnesniu, tik jo sąstatas esąs kiek mažokas. Tai parodo, kad Starkos darbas su Operos choru turėjo visuotinį pripažinimą.

Dabar jubiliasas gyvena Brooklyne, 131 Guernsey St., turi privačių pamokų, atrodo stiprus ir patenkintas. Ilgiausių metų jam!

Kl. Prielgauskas

PADEKIME JIEMS ATVYKTI Į AMERIKĄ

BOSTON, MASS. — Europoje, štapus geležinės uždangos, dar vargsta apie 10,000 lietuvių. Iš jų apie 3,000 asmenų, pagal naują įstatymą, gali atvykti į Ameriką. Bet jiems reikalingos garantijos. Suprantama, jas gali parūpinti tik gerasirdžiai tautiečiai.

Bostono BALFo 17-to skyriaus valdyba, gavo iš centro reikalingų informacijų ir blankų garantijoms sudaryti. Informacijos gaunamos šiose vietose: Keleivio redakcijoje, 636 E. Broadway, Lietuvos Konsulate, 395 West Broadway, South Boston, Mass. Čia rasite ir sąrašus tremtinių, norinčių ir gailinčių atvykti į Ameriką.

Blankas užpildyti be atlyginimo pasizadėjo J. J. Romanas, 395 Broadway, S. Bostone. Tel. SO 8-7635. Priėmimo valandos: kiekvieną dieną nuo 6 iki 9 val. vak. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Prašoma skambinti telefonu ir susitarti dėl pastmatymo.

Bostono BALFo 17-to skyriaus valdyba nuoširdžiai dėkoja bendradarbiams, ir prašo visų geros valios lietuvių talikos ir paramos sudarant tautiečiams garantijas.

Skyriaus Valdyba

VIENYBE
LITHUANIAN WEEKLY
Established 1886

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

Editorial and Business Office:
412 Bedford Avenue
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-0862

Entered as Second Class Matter
October 23, 1907 at the Post Office
of Brooklyn, N. Y.

Subscription Rates:
USA per year \$5.00
CANADA and other countries \$6.00
Advertising Rates on Application

INSURANCE
REAL ESTATE

ORMAN & NICHOLSON

501-51 JAMAICA AVE.
Brooklyn 11, N. Y.

ALTS SEIMO BOSTONE BELAUKIANT

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos seimas šiais metais, gegužės 28 ir 29 dienais, šaukiamas Bostone, kur tos Sąjungos organizacinis darbas yra parodęs visuomeninio veikimo ženklų, negu tai yra pasireiškę Bostono skyrius turi erdvius ir patraukliai įrengtus savo namus, ir į tuos namus tas skyrius pakvietė Sąjungos seimą posėdžiui. Seimas dabar turės progos pamatyti Bostono skyriaus laimėjimus ir pats galės tuos laimėjimus įvertinti.

ALTS Bostono skyriaus sekretorius p. Bačiulis prašo seimo atstovus ir svečius iš visų Sąjungos skyrių kreiptis į jį, jei kam reikėtų iš anksto užsakyti kambarių viešbučiuose Bostone, kad būtų kuo patogiau pasiekiamas seimas. Viešbučių kainos Bostone vidutiniškai yra nuo 4 iki 7 dolerių. Žinoma, tokiems iš anksto užsakymams reikia duoti bent savaitę laiko prieš atvykimą.

Be grynai formalinių organizacinių darbų seime nuna-

toma būsiant ir klausimų, kuriuose išryškės gyvieji Tautinė Sąjungos veikimo reikalai ir, ryšium su tuo, bus geriau pažįstami ir bendrieji aktualieji nūdienos lietuvių visuomenės gyvenimo reiškiniai. Tokių dalykų skyriai turėtų dėti visas pastangas seime dalyvauti, kuo pilniausiai save atstovaudami.

Pastebime, kad lietuvių visuomenė Jungtinėse Amerikos Valstybėse (o šalia to ir kituose kraštuose) išgyvena tam tikrą socialinį persilaužimą: atsivežtosios visuomeninio gyvenimo idėjos iš Lietuvos, sunkiai išgvildinama, bet labai būdinga tremties stovyklų gyvenimo įtaka ir, galiausiai, dabar vieną ar kitą išsikuriant įvairiuose kraštuose pastoviai gyventi, — tos labai prasmingos atmainos neišvengiamai mumyse atsiliepia. Jos sąlygoja mūsų kasdienio veiksmo ir pamazū keičia mūsų galvoseną. Pamatysime, kiek tos atmainos rodyt ženklų Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos seime Bostone.

P. Linkus

AISČIUI PASKIRTA KRĖVĖS PREMĖJA

Gegužės 11 d. Montrealyje, Kanadoje, Vinco Krėvės Vardo literatūrinės premijos juro komisija, sudaryta iš dr. H. Naglo — pirmininko (Lietuvių Akademinio Sambūrio atstovo), V. Jonyno — sekretoriaus (Lietuvių Akademinio Sambūrio atstovo) ir narių: J. Zmuidzino (Lietuvių Rašytojų Draugijos atstovo), J. Kardelio (Kanados Lietuvių Bendruomenės atstovo) ir K. Veselkos (Lietuvių Akademinio Sambūrio atstovo) susirinkusi posėdžio ir apsvačiusi visas 1954 metais išleistas, dar neprejuotas lietuvių grožinės literatūros knygas, nutarė, šeturiais balsais, skirti Vinco Krėvės Vardo Literatūrinę premiją (500 dolerių) Jonui Aisčiui už literatūrinį atsiminimų knygą "Apie Laiką ir Žmones". Premijos įteikimo iškilmės įvyks gegužės 28 dienai, Montrealyje.

SOVIETŲ "GALVOS" Į JUGOSLAVIJĄ

Moskva, norėdama sustiprinti savo poziciją būsimoje tarptautinėje tautos konferencijoje, siūnia "galvų delegaciją" į Jugoslaviją tartis su Tito. Spėliojama, kad Moskovos viršūnės siūlyms Jugoslavijai lygias teises su Moskva.

Prieš kurį laiką maršalas Tito pareiškė, kad joki sovietų pažadai negali suvilioti jį ir priversti pakeisti dabartinį jo vyriausybės nusistatymą.

A. Andriūškevičius

Laikrodininkas ir Juvelyras
Didelis brangenybių pasirinkimas.
485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 4-2318

Visų mėgiama lietuviška duona naujos "dypukų" kepyklos, Jūsų patogumui galime pristatyti ir pageldaujamą Jūsų pirkimo vietą, arba tiesiog į namus. Susitarkite su tomis krautuviams ir praneškite jų pavadinimus bei adresus. Kartu nurodykite kiek juodos, baltos saltytos, pyrago, kokiomis dienomis ir kokiu laiku norėsite gauti. Laikinais rašykite arba skambinkite lietuvių knygyno Laima adresu: Laima (Duonal), 335 Union Ave., B'klyn 11, N. Y. Tel. EV. 8-6163 (geriausiai apie 6 val. pp.). Jums bus atskirai pranešta, kada galėsite pradėti gauti duoną.

SUMAZINS MOKESCIUS ATEINANTIEMS METAMS

Iš Washingtono praneša, kad Kongresas tvirtai nusistatęs ateinantiems metams sumažinti federalius mokesčius, tik sunku pasakyti kada įstatimdvai susitarės dėl sumos. Vieni nori mokesčius sumažinti 5 bilijonais, kiti tik 2 bilijonais dolerių.

1 MIL. DOLERIŲ AUKA MOKYKLOMS

United States Steel Foundation paskyrė 1 milijoną dolerių mokslo reikalams. Pinigai bus išdalinti universitetams ir kitoms mokslo įstaigoms. 72,000 dolerių skiriamą įvairioms stipendijoms.

LEIDO DIVORSUOTI

Iš New Delhi, Indijos, pranešama, kad pirmą kartą istorijoje Indijos moterims duota teisė skirtis nuo vyrų. Be to, įvestas įstatymas, kuriuo indusui neleidžiama turėti daugiau kaip vieną žmoną.

Wear it proudly
-it shows you helped



Answer the Call
Join the Red Cross

BELGAI STATO TELEVIZIJOS STOTĮ

Belgija planuoja statyti augsčiausią pasaulyje televizijos stotį, kurios stiebas bus 2,160 pėdų aukščio. Naujoji stotis, amot belgų susisiekti ministerio, galės transliuoti televizijos programą be kitų stotijų pagalbos.

Pasaulio svarbiausios pramoninės sritys yra šiaurės sakinijoje zonoje.

VISAME NEW YORKE NERASITE GRAZESNIŲ IR PATOGESNIŲ SALIŲ, KAIP

GRAND PARADISE

Ką nerengtumėte — koncerta, vestuves, šokius, ar prakabas — Grand Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

Reikalų Vedėjas
I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 7-1123

LIETUVIŠKI SŪRIAI

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes jie atgabenami lėktuvais. Šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lissauskas pristato visoms krautuviams rytinėse valstybėse. Gydytojai sako, kad matinimasis pieniškais produktais, ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių. Lietuviški sūriai, kurių Petras Lissauskas pataria tuojau užsakyti, turi visas tas teigiamas kokybes. Petro Lissausko krautuvių (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš fermos atvežtų, kiaušinių. Atsiminkite: Petro Lissausko krautuvių gaunami tik švieži produktai. Petras Lissauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šioms savo atstovams: V. Abecūnas, New Britain, Conn. ir Boston Co., Elizabeth, N. J.

PETRAS LISIAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse
65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

Misiunų Degtinės Krautuvių
RAY'S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI
Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y.
Virginia 3-3544

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA
V. LUKAS, vedėjas

Mes kepame visokias duonas ir pyragus vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams ir kitokioms iškilmėms. Visus užsakymus mes išpildome kuo geriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, įvairiausios apdraudos, Nuosavybių pirkimo ir pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų (Income tax) paruošimas, Pinigų persuntimo ir skolinimo, Imigracijos ir pilietybės, Notariųjų dokumentų tvirtinimo, Vertimų ir įvairiausių kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRASČIAI IR KNYGOS
Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai
ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.
Telefonas Market 2-4887

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS, RESTORANAS

SALĖ vestuvėms, susirinkimams, parengimams, etc.

Vyt. BELECKAS
savininkas
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

KAKLONAS Funeral Home
Lietuviams tarnauja daugiau, kaip 20 metų.
280 CHESNUT STREET, NEW BRITAIN, CONN.
Tel. 9-1181

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UZKANDŽIAI
John Davis—Dovidaitis sav.
Buves Brooklyno biznierių, kviečia tautiečius atsilankyti.
3530 NO. MIAMI AVENUE, MIAMI, FLORIDA
Tel. 82-9222

JUCUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jucus, Vedėjas (Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.
1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Ave.)
LAfayette 3-9670

TRAUN'S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9785

ADAMS' CAFE
RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)
1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

Palmių uogos
Džiovintos palmių uogos yra naudingos tiems asmenims, kurie turi įsisenėjusį šaltį galvoje, kenčia sunkumais alsavimo kanaluose — nosyje, ausyse ar gerklėje. Palmių uogos yra labai maistingos ir, be to, stiprina nusilpusius lyties organus. Palmių uogos yra viso kūno gaivintojos ir stiprintojos. Šių uogų svaras: \$2.00. Siunčiant apdėtu mokesčiu (S. O. D.), \$2.25.

ALEXANDER'S CO.
414 W. Broadway
So. Boston 27, Mass.

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS

LITUANISTINĖ MOKYKLA

Vietos Bendruomenės rūpesčiu kuris jau laikas veikia augštesnioji lituanistinė mokykla, kurioje dėsto mokytojai Juratė Pečiūrienė ir Vladas Pauža.

ISIGIJO VĒLIAVĄ

Skautų vietininkija įsigijo vėliavą, kurią šv. Jurgio dieną pašventino kun. dr. Ignas Bo-reišis. Krikšto tėvai dr. E. Gurskytė - Paužienė, E. Bulotienė ir inž. Č. Staniulis. Vėliavą įsigyti pinigų paaukėjo ponios E. Bulotienė, Skorupskienė ir Januškevičienė.

REIKSMINGA PASKAITA

Zinomas kultūrininkas ir vietos augštesnės lituanistinės mokyklos mokytojas Vladas Pauža per Baltic Melodies radijo valandėlę skaitė paskaitą "Tautos gyvybingumas - gimtojoje kalboje". Paskaita buvo turininga ir įdomi.

GRAZIAI PASIRODĖ

Per Baltic Melodies radijo valandėlę gražiai pasirodė montažai "Šventas Jurgis nuagali slabiną" skautės D. Bulgarauskaitė, J. Vartakojytė, A. Gintautaitė, L. Ambraziejūtė ir C. Gricevičiūtė.

PIRMĄJA VAJUJE

Judrus visuomenininkas ir skautų veikėjas Antanas Bamonis pirmąją Skautų Aido vajuje.

BUVOJO CLEVELANDE

Studentas Saulius Šimoliūnas, būdamas Clevelande kalbėjosi Studentų Žodžio reikalais su Dirvos redaktoriumi Biliu Gaidžiūnu. Norima studentų skyrių padaryti svaresnį ir turiningesnį.

GRAZIAI TVARKOMASI

NERINGOS knygynas ir dovanų parduotuvė pasižymi ne tik gražia patalpa, bet ir skoningu prekių išdėstymu. Kas kart daugiau yra turinama lietuviškoms ir kitokioms prekėms. Džiugu, kad sugebama taip gražiai reprezentuoti ir prekyboje.

Viktoras Labušiškis dyje pasizadėjau jo įsakymą

PETRAS P. JARAS IR JO SUKAKTYS

Rašau apie Petrą P. Jarą, gimusį 1879 m. gruodžio 14 d. Birjočių k., Radviliškio valsčiu, kuris prieš keletą mėnesių mirė 75 metų sukaktį.

Tačiau šiuo straipsneliu daugiau lietuvių antrąją Jaro sukaktį, kurią jis švenčia šiais metais.

P. P. Jaras Amerikon atvyko 1901 m. balandžio mėn., turėdamas 21 metus. Tai patys gražiausias jaunystės metai! Tačiau išlipus iš laivo bemokslis jaunuolis ir nemokanti anglų kalbos ir neturinti Amerikoje artimesnio žmogaus, — apnyko įkyrios ir sunkios mintys. Tuo metu darbų buvo mažai ir Jaras jo greitai gauti negalėjo. Ir tada Jaras pergyveno alkanų dienų realybę, kurių iki tol nepažinojo, nes Radviliškio lygumų plotai jam buvo davę tik vėjavaiškiškai nerūpestingus jaunystės malonumus. Čia Jaras turėjo užmilti Birjočių kaimo vyrų sutartinę dainas.

Negavęs mieste darbo, Jaras vyksta į ūkį ir už 10 dolerių per mėnesį turėjo melžti du kartus po 20 karvių, jas šerti ir valyti. Kiauras dienas turėjo dirbti be jokio polsio. Kelkis turėdavo 4 valandą ryte ir baigdavo jį tik 10 valandą vakare. Prie šio darbo Jaras išdirbo tris mėnesius. Susitaupęs keletą dolerių, meta "ūkininko" darbą, apsigyvendamas Philadelphijoje. Dabar Jaro gyvenimas pasikeičia. Pamažu pradeda įsitraukti į ano meto lietuviškas organizacijas, įgyja daugiau pažinčių, pradeda šviestis, lavintis.

Kartą būdamas "Nepriklamingųjų klubo" susirinkime turėjo gauti už kažką pinigų, bet jų negavo, nes nemokėjo pasirašyti... Išdėtininku buvo T. Astramskas. Vietoje pinigų, išdėtininkas padavė Jarami elementorių "Vaikų Draugas" ir liepė išmolti pasirašyti pavardę, tada gausias pinigų. Prisiminęs tuos laikus, P. P. Jaras pasakoja:

Paėmęs knygelę ir rankas širdyje pasizadėjau jo įsakymą

įvykdyti, nes būti beraščiu tada man buvo didelė gėda. Labai uoliai ir sąžiningai pradėjau mokytis skaityti ir rašyti. O praktiko retkėjo išleiti nemažai kol pramokau šiek tiek rašyti. Begipu jaunam mokytis. O suaugusiam jau daug sunkiau.

Grįžęs iš darbo, visados imdavau plunksnakotį ir drebandamas nuo darbo ranka labai sunkiai vedžiodavau po lakštą popieriaus. O tos raidės išdėdavo tokios didelės, kreivos ir viena prie kitos nelabai klijuodavosi!

Pramokęs skaityti ir rašyti, labai uoliai pradėjau skaityti laikraščius, knygas. O kaip tai buvo įdomu! — sako Jaras. Perskaitęs laikraštį, žinai daug naujienų ir tada pasijauti žmogus daug kilnesnis, ir pats gyvenimas pasidarė daug įdomesnis ir įvairesnis.

Pagyvenęs trumpą laiką Philadelphijoje, persikelia Baltimorėn. Čia gauna darbą siuvykloje ir pradeda daugiau atsidėti tobulinimuisi, švietimuisi. Daug skaito ir rašo. Pagaliau ateina mintis, ar nevertėtų parašyti į laikraštį apie Baltimorės lietuvių kultūrinį ir visuomeninį gyvenimą, kuris jau buvo įvairus ir gausus savo subuvmiais, gegužinėmis ir kitomis prašmatnybėmis.

Pirmąją savo korespondenciją Jaras parašė 1910 metais ir Saulę, kuri ir tada išdėdavo du kartu savaitėje. O antrą korespondenciją parašė Vienybėi Lietuvninkų, nuo kurios vėliau Jaras pradėjo rašinėti korespondencijas į Ateitį, Sandarą, Vėliavą ir Dirvą, Lietuvą, į satyros leidinį Tarką ir į kitus.

Daugiausia Jaras rašydavo apie lietuviškų organizacijų kultūrinę veiklą, apie darbininkų santykius ir kt. Korespondencijas pasirašinėdavo įvairiais slapyvardžiais, bet dažniausiai pavardę.

Kaip šiandiena atsimeinu, — sako Jaras, kokį džiaugsmą išgyvenau perskaitęs spaudoje savo pirmutines koresponden-

cijas. Ziūriu, skaitau ir patsai netikiu, kad tai būtų mano parašyta. Skaiciau po kelis sykius ir įsitikinau, kad tai tikrai mano parašyta. Atsirado noras dar daugiau rašyti. Kiolo įvairiausių mintčių ir visas norėjau užrašyti, bet, deja, dar persilpnas buvau raštininkas. Tačiau kiek pajėgiau rašiau, o mintis mintį vijo ir, luždamas išsiliejo mano grubiose raidėse, kurias tada šiaip taip tepajėgiau dėlioti. Kad ir kažkaip stengiausi gražiai rašyti, bet tos raidės buvo tokios kreivos, negražios. Apie taškus, kabliukus ir kitus rašybos ženklus mažai ką nusiimanau. O kai po poros dienų gavau Vienybės Lietuvninkų redaktoriaus Juozo O. Sirvydo laišką, kuriame pranešė, kad korespondenciją gavęs ir sunaudosiąs ir prašęs būti nuolatiniu Baltimorės korespondentu — ypač nustebau. Ir pasidariau nuolatiniu korespondentu. Jeigu kada neparasėdavau korespondencijos, tuojau gaudavau iš redaktorių, Sirvydo ir P. Norkaus, laiškus. Ypač norėjau prisiminti redaktorių Julijū Baniūliū, mane mokiusį rašyti korespondencijas. Jam esu labai dėkingas. Kartą net premiją laimėjau už korespondencijos rašymą. Tai buvo Vienybėje redaguojant V. Sirvydū ir J. Valaičiū. O kad išmokau rašyti korespondencijas, esu dėkingas šioms buvusiems redaktoriams: Juozui O. Sirvydū, Pijui Norkui, Julijū Baniūliū, V. S. Jokubynui, V. Šiekiui, Vyt. Sirvydūi, Antanui Tulijū, K. S. Karpiui, Jonui Valaičiūi ir K. Norkui. Su šiais žmonėmis mane jungė nuoširdūs ir draugiški ryšiai.

Apie dabartinę spaudą P. P. Jaras štai ką sako:

Ji man patinka ir ją labai džiuginasi, nes jaučiu, kad rašo ir redaguoja patyrę plunksnos darbininkai, pakankamai išsimokslinę ir apsisivietę žmonės. Tik viena turu apgalvota, kad kartais pasitalko tokių žodžių, kurių aš nesupran-

tu. Tai tas ir sudaro man kiek sunkumų suprasti, kas rašoma.

Tačiau P. P. Jaro veikla neapsiribojo vien tik korespondencijų ir straipsnelių rašymu. Jis buvo vienas didžiausių šulių ir lietuviškose įvairiose organizacijose. Keliais atvejais buvo Baltimorės draugijų tarybos narys, sekretorius (1933-36), ir pirmininkas (1928-31), SLA narys nuo 1908 m., Sandaros narys (1915-27), vice pirm. (1924). Kęstučio draugijos narys (nuo 1906) ir pirm. (1926-19940). A. C. W. A. unijos 218 skyriaus narys (nuo 1916). Delegatas keliuose SLA seimuose. Tėvynės Mylėtojų Draugijos narys ir ilgametis pirmininkas. O kiek laiko sugalsta renkant parašus, platinant lietuvišką spaudą, kad tik lietuviams ir lietuvių tautai šviestų senosios lietuvių tautos garšiai ir garbingal skambas josios gražus ir garbingas vardas, — sako sukaktuvininkas.

Spaudoje paskelbus piniginių vaju Vasario 16 gimnazijai, Studentų Šalpos fondui ir elbei kitų, P. P. Jaras gal būtų vienas pirmųjų atsiliepia spaudoje straipsneliu ir savo kuklia auka paragindamas ir kitus prie to dėtis ir aukoti pagal savo išgales.

Toks Jaras buvo ir seniau. Išgirdęs šaukiąčio balsą — tuojau atsiliepdavo. Išstiežia ranką prašančią pagalbos, — ją pastebėdavo ir kiek pajėgė patenkino. Ir šiomis dienomis radęs laikraštyje vargšo Lietuvos besigydančio šveicarijos ligoninėje, jis savo kuklia auka jį susėlė.

Tūlas gali pagalvoti, kad Jaras, ilgą laiką gyvendamas Amerikoje, turi susitaupes daug turto, tad bapigu ir aukoti. Bet toli gražu taip nėra. Nors ir daug metų gyvena Amerikoje, tačiau turty nesu-sikrovė. Nėra galbūt nei vieno atvėjo, kad su adata ar prosu prie sluvėjų dirbdamas susikrautų turto. Juo labiau, kad pačiuose darbingiausiuose metuose buvo susirgęs ir džiovininkų sanatorijoje turėjo išgulėti apie dvejus metus.

Ir kai susirinkusieji prieteliai ir bičiuliai lietuvių salėje paminėti Jaro švenčiamų sukaktių, visi kalbėjo, visi stebėjosi to žmogaus retomis būdo savybėmis, meile artimo ir jautria siela vargštančio šauksmui.

P. P. Jaras yra vedęs. Turi sūnų Vytautą ir augina sūnaus sūnų, irgi Vytautą. Telaimina Aukščiausias jo pasėta sėkla išsilvijos dirvoje ir priduoada jėgų dar ilgal, ilgai gyventi ir sekti savo tautiečių tęsiamą kovą už gražesnę ir turtingesnę lietuvių gyvenimą.

KRUOPSCIAI RUOSIAMASI

Skautės ir skautai uoliai ruošiasi vaidinimui, kuris įvyks gegužės 21 dieną Western augštesnės mokyklos patalpose. Daug laiko ir darbo aukoja Zelvira Buknytė, A. Rastenytė, J. Pusdešris, S. Slizys ir kiti.

SUNKOKAI SERGA

Senas Amerikos lietuvių veikėjas dr. J. Sims kuris jau laikas sunkokai serga.

PRAŠO KUBĄ PRIIMTI Į JUNGT. VALSTYBES

JAV pastuntinys Kuboje gavo vienos organizacijos laišką, kuriame prašoma Kubą priimti į Jungtines Amerikos Valstybes, kaip pilnatiesę valstybę. Tačiau pastuntinys atsakė, kad Jungtinės Valstybės nepraktikuoja įjungti į savo teritoriją svetimas valstybes ar jų teritorijas.

SAVINGS ACCOUNTS CORDIALLY INVITED

Latest Interest Rate **2 3/4%** Credited Compounded Quarterly

On Regular Savings Accounts Interest starts the first of the month on sums from \$25 to \$10,000

Deposits made on or before the 10th business day of January, April, July and October and the 3rd business day of all months draw interest from the first of such months if left to the end of the quarterly dividend period.

THE Kings County SAVINGS BANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to \$10,000
Member Federal Deposit Insurance Corporation

VASAROTOJŲ DEMESIUI!

Zemės ūkio sodyboje prie Quaddic ežero, moderniskame name (motel) priimami vasarotojai atostogoms, savaitgaliams, išky-loms.

Erdvūs miegamieji, dideli laisvalaikams praleisti kambariai, Visi patogumai.

Zuvingas ežeras, geros žvejavimo sąlygos apylinkėse. Laiveliai. Arkliai pasijodinėjimams.

Gražios apylinkės su įvairiais pasilinksminimais ir teatrais. Valstybės tvarkomi ir prižiūrimi Quaddic ir Memorial Park paplūdimiai.

Lietuviški valgiai, užkandžiai ir gėrimai. Kaina 28 dol. savaitei.

Sezono pradžia š. m. birželio mėn. 18 d. Vietos užsakomos iš anksto:

J. Paknys,

Box 126, Thompson, Conn., Tel. Putnam-Walnut 8-7736

UNITED INDUSTRIAL BANK

217 South Fourth St., Brooklyn, N. Y.
Prie Williamsburg Bridge Plaza

REIŠKIA DĒKINGUMĄ IR PAGARBĄ

SAVO VICEPREZIDENTUI

JUOZUI GARŠVAI

UŽ JO 26 METŲ TARNYBĄ BANKE

J. MARKIEWICZ AND SONS, Inc.
Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriat
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.

Lietuvos Atsiminimų

RADIJO VALANDA
Jack J. Stukas
Direktorius
SESTADIENIAIS
nuo 4.30 iki 5.30 v. p. p.
WEVD, 1330 kH.
Visais reikalais kreptis:
1264 WHITE STREET
Hillside, N. J.
WAverly 63325

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE
C A F E
1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lietuviui. Tradicinis papuošalas visą metą.

Vieša kuri saugo mūsų brangaus krašto aukšą — gintarą. Didžiausias pasirinkimas gintaro dirbinių. Kviečiame ateiti pasižiūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintare versle.
80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855
Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Ave
IND sub. iki Roosevelt—Jackson Heights Stores
IRT sub. iki 74th St. Stoties IS čia LaGuardia Aero
Port Bus iki 31st Ave

M. and Z AUTO COLLISION WORKS

J. MALDUTIS ir Z. ZALIAUSKAS
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)
Tel. EV 8-9794
Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKIS 16 Linden Street Vyktant Jamaica linija ilipti Gates Avenue Brooklyn, N. Y. GLenmore 5-3012	VALANDOS: Kasdien nuo 11 iki 1 ir nuo 6 iki 8 Šeštadieniais nuo 11 iki 2. Sekmadien. pagal susitarimą
VINCAS KANAUKA, M. D. 284 Eastern Parkway (Blokas nuo Brooklyno Muziejiaus) Brooklyn, N. Y. Tel. ULster 7-8652 (Vyktant BMT Franklin Ave linija, ilipti Eastern Parkway, o IRT—Franklin Ave stotyse.)	VALANDOS: PAGAL SUSITARIMĄ Skambinti nuo 6 iki 8 v. v. Šeštadieniais nuo 9 iki 11 val. ryto.

PAS MUS

W. J. Vitkus, žinomas dailininkas, dalyvauja metinėje Art League of Long Island parodoje, vykstančioje 149-49 Sanford Ave., Flushing, N. J.

Adelė Naujokaitė su drauge Gloria La Polla išvyko į Bahamas salas, kur jodvi praleis keletą savaitių.

V. Zukauskas, aktorius, su savo trupe ši sekmadienį, Paterson, vaidina S. Ciurlionienės "Ausros Sūnūs".

Dr. V. Terejonas, dirbęs Letchworth Village ligoninėje, Thielis, N. Y., gavo mėnesį atostogų, kurių metu jis aplankys draugus Conn. valstybėje ir kitur.

V. Sidzikauskas, LLK pirmininkas, šio mėnesio pabaigoje vyksta į Europą. Ta proga gegužės 26 d. Baltijos Laisvės Namuose New York'e įvyks pasitarimas — pobūvis.

Dr. A. Trimakas praneša, kad VLK sudarė grupę nutarė šaukti VLK'o posėdį Amerikoje, kuriame dalyvaus ministras P. Zadeikas, ALT Vykdomojo Komiteto ir LLK nariai.

Antanas Škėma gegužės 13 d. Demokratinio Darbo Talkos iniciatyva V. Belecko svetainėje skaitė paskaitą apie lietuvių išsilavinimo krizę.

Matas Staliošis, ilgametis Vienybės skaitytojas, gyvenęs 876 Belmont Ave., Brooklyne, mirė gegužės 11 d. Palaidotas praėjusią seštdienį. Laidojo Šalinskas. Liko žmona Teresė, duktė ir du sūnūs. Reikiame užuojautos.

MAIBONINĖS MOKSLO METŲ PABAIGA

Maironio mokyklos baigiamosios, 8 kl., mokiniams jau nuo balandžio 2 d. vyksta baigiamieji lituanistinių dalykų egzaminai, kurie bus baigiami gegužės 21 d.

Abiturientų išleistuvių aktas ir mokslo metų užbaigimas bus birželio 12 d. Apreiškimo p-jos salėje.

Prašytume šią dieną rezervuoti mokyklos šventę.

Vedėjas

V-JŲ SPORTO ŽAIDYNIŲ ORG. KOMITETAS PRANEŠA

Atvykstančių sportininkų priėmimas — vaišės ruošiamos susipažinimo vakaro metu, šeštadienį, gegužės 28 d., Grand Paradise trečiojo aukšto salėje. Newyorkiečiams vietų skaičius griežtai ribojamas 100 asmenų. Dėl to visus, norinčius dalyvauti, norinčius arčiau įaukioje aplinkoje pažinti iš svetur atvykstančius jaunus sportininkus ar sportininkes, prašome paskubėti iš anksto užsisakyti vaišės vietas. Tai padaryti galima ten, kur parduodami žaidynių bilietai (žiūr. informaciją atskirai).

Papildomai žaidynių laimėtojams paskyrė dovanas — taurės: tėvai pranciškoniai, šviesos Samba, New Yorko skyrius. Vytautas Beleckas ir Amsterdamo lietuviai per p. Stasį Vaškeli.

Žaidynėms paremti Moterų Vienybė ir p. Merkys atsiuntė 35 dol.

Pakartotinai prašoma priimti nakvynė atvykstančius iš Chicago, Clevelando, Detroito, Rochesterio ar Toronto sportininkus, ir apie tai pranešti iš anksto Stasiui Liogiuui raštu 84-33 85th Drive, Woodhaven 21, N. Y. arba telefonu Virginia 6-1813 darbo dienomis tarp 5,30 ir 6,30 val. vakaro.

Bilietų žaidynėms, susipažinimo vakarui ir žaidynių užbaigtuvių vakarui iš anksto galima gauti J. Ginkaus parduotuvėje ir Atletų Klube, 168 Marcy Ave., Brooklyne.

New Yorkas ir Apylinkė

AMERIKOS ŪKIO PASIKEITIMAI IR JŲ ĮTAKA MŪSŲ GYVENIMUI

Šia tema dr. Jurgis Budzeika gegužės 7 d. skaitė paskaitą šviesiečiams. Joje stengėsi parodyti kokią įtaką turi nauji technologiniai pasikeitimai ir kaip keičiasi Amerikos ūkio santvarka. Europoje sukuriama teorijos ir jas norima įgyvendinti, o Amerikoje, priešingai, nėra iš anksto nustatyto plano ar principo.

Dėl naujų išradimų — atominės energijos motorų ir automatinių mašinų fabrikuose — Amerikos ūkis pergyvens antrą industrinę revoliuciją, panašiai, kaip kad buvo 18. ir 19. amžiuje, tik dabar mašinos pakels ne tik rankų, bet ir proto darbą. Tas, aišku, paskatins bedarbių skaičiaus didėjimą. Bijoma, kad po 10—15 metų bus milijonai bedarbių. Tačiau ir praeitame amžiuje buvo kalbėta, kad to meto naujos mašinos išstums daug darbininkų, o tas nepastvirtino, nes mašinos duoda ir naujų darbų. Be to, žmonės trumpiau dirbs. Dar praeito amžiaus pradžioje žmonės dirbo iki 70 val. savaitėje, 19 amž. gale 48 val., dabar 40 val. Artimoje ateityje darbo savaitė gali sutrumpėti iki 35 val., o vėliau gal iki 32 val.

Prie automatinių mašinų darbininkai turės daugiau galvoti ir būti geriau techniškai išsilavinę.

Tam tikru atžvilgiu automatizacija, prelegento žodžiais, ve-

da prie žmonijos idealo, duodama daugiau laisvalaikio, kurį galima bus kultūringai sunaudoti.

Kalbėdamas apie Amerikos ūkio santvarkos pasikeitimą, prelegentas tvirtino, kad tas žymia dalimi priklauso ir nuo žmonių galvojimo keitimosi. Nors dabar Amerikos ūkis yra kapitalistinis, kaip ir 19 amžiuje, bet yra labai daug skirtumų.

Pagrindinė kapitalizmo žymė seniau buvo visiška laisvė ūkio reikaluose. Valstybė kapitalistai nevaržė, unijų beveik nebuvo. Čia dr. Budzeika plačiau išnagrinėjo praeities ir dabarties ūkio santvarkų skirtumus: darbo unijų įsigalėjimą, "Social Security", "anti-trust" įstatymus, progresyviuosius pajamų mokesčius ir kitus valstybės žyklus ūkiui tvarkyti. Be to, dabar didžiosios kompanijos supranta, kad jos turi prisidėti prie viso krašto ūkinės padėties gerinimo — kuo geresnė bendra padėtis, tuo geriau ir joms bus. Dabartinėje santvarkoje elinūs pilietis yra daug svarbesnis, negu praeityje.

Pasikeitė ir Amerikos ekonominė politika santykiuose su užsieniu — Amerika padeda kitoms valstybėms tiesiog dovandama maistą, mašinas ir kitas prekes. Iš to Amerikai yra politinė nauda — kiti kraštai stiprėja prieš komunizmą.

Julius Jacyna

PADEKA

Noriu padėkoti visiems dalyvavusiems mano mylimo vyro Kazio Melėno laidotuvėse. Pirmiausia dėkoju kun. J. Gurinskui už pamaldas, atlaikytas šv. Tamošiaus bažnyčioje, Bronxe. Dėkoju giminėms, draugams ir pažįstamiems, dalyvavusiems laidotuvėse ir atsiuntusiems gėlių velionio pagarbai. Taip pat dėkoju Liet. Demokratų Klubo nariams, palydėjusiems velionį į amžinojo poilsio vietą. Taip pat reikiu gilią padėką Saladūnams ir sūniui, net iš Binghamptono atvykusiems į laidotuves. Taip pat gili padėka priklauso laidotuvių direktoriams J. Garšvai, J. Pauley ir J. Garšvai, jr. Dėkoju St. Krizinauskienei, M. Markevičienei, M. Kazlauskienei, T. Kalėdienei, pagaminusioms pietus. Taip pat dėkoju J. Tyslavai ir J. Krunkliui, parąšiusiems apie mano vyro mirtį Vienybėje. Visiems, visiems nuoširdus ačiū.

Elzbieta Melėnienė, Adelė Šalkūnienė, duklė Birutė Bukantienė, duklė

PARDUODAMA:

2 butų kampinis namas su salkom, visai atskiras, didelis žemės sklypas. Pirkėjui perduodamas visas tuščias. Aliejum šildomas. Kaina \$14,000.

3 butų apyvaisis mūrinis namas, pusiau atskiras, aliejum šildomas, su 3 garažais. Prašoma \$13,500.

35 butų mūrinis namas su apšildymu. Pajamų \$13,000. Kaina \$43,000. Dėl gerų pajamų galima pirkti keliems susidėjus.

53 butų mūrinis namas su apšildymu. Pajamų \$31,862 per metus. Prašoma \$191,500.

Kas nori greit ir sėkmingai parduoti ar pirkti namus, testikreipia: Juozas Grabau, 227 Bedford Ave., Brooklyn 11, N.Y. Ten pat yra didelis pasirinkimas įvairaus didumo ir kainos namų bet kuriose vietovėse.

Zmogaus gemalas įgyja aišmėnesio gale.

Grynanglis yra gyvenimo bazė.

NAMŲ SAVININKAMS

Didžiojo New Yorko lietuvių namų savininkų, Brooklyn and Queens Home Owners, Inc., narių, susirinkimas įvyks penktadienį gegužės 27 d., 8 val. vakare, YMCA salėje, 570 Jamaica Ave., prie Highland Park, Brooklyn, N. Y.

Siame susirinkime bus pateiktos informacijos apie praetektos nuomų kontrolės pakeitimus ir padaryta visa eilė namų savininkams įdomių pranešimų. Kviečiami ir ne nariai namų savininkai.

J. P. Machulis, pirm.

TĖVŲ ŽINIAI

Kiekvienu šeštadienį 1,15 val. Skautų Būkle (Alliance Hall, 195 Grand St., Brooklyne) vyksta skautų suiegos. Į skautus priimama nuo 9 metų amž. Užsirašyti galima šeštadieniais 1 val. prie Apreiškimo parapijos mokyklos patalpų arba darbo dienomis po 6 val. vakaro, skambinant HY 7-2754.

Pageidautina, kad skautukai būtų užrašomi prieš prasidedant vasaros iškylos ir stovyklai.

Jonas Bilėnas

N.Y. Jaun. Skautų Vadovas

MIRĖ

Nellie (Puisytė) Hurdle, 48 m. amžiaus, gyv. 284 Linden St., Brooklyne. Mirė gegužės 15 d. Palaidota geg. 18 d. iš Apr. bažn. į šv. Jono kapus. Liko seserys, Zabella, Amelia ir brolis Vincas Kalifornijoje.

Kotrina Araškevičienė, 90 m. a., gyv. 135 Thames St., Brooklyne. Mirė geg. 9d. Palaidota geg. 12 d. iš Apr. par. bažn. į šv. Kryžiaus kapus. Liko trys dukterys, Ladukienė, Mlierienė ir Marukienė. Laidojo S. Aromiskis.

PARDUODAMA maisto krautuvė (delicatessen ir grocernė) su 4 kambarių, butu viršum krautuvės. Plati sandvičių prekyba. Daugiau kaip 600 dol. savaitinių pajamų. Parduodama dėl ligos. \$3,500 su viskuo. Kreiptis: 428. Bedford Ave. Brooklyne. ST. 2-1331.

GERIAUSIOS LIETUVIŲ SPORTO PAJĖGOS RUNGIAI V-TOSIOSE

SIAURINĖS AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖSĖ

ŽAIDYNĖSĖ

Gegužės 28 ir 29 d.d.

NEW YORKE

Gegužės 28 d. (šeštadienį) žaidynės vyksta šiose salėse:

Brooklyn Prep School 1150 Carroll St. Brooklyn 25, N. Y.

St. Francis Prep School 186 North 6th St. Brooklyn 11, N. Y.

YMCA 176 Marcy Ave. Brooklyn 11, N. Y.

Pradžia 2 val. popiet.

Gegužės 29 d. (sekmadienį) žaidynės vyksta:

San Francis Prep ir YMCA Pradžia 9 val. ryto

Iškilmingas atidarymas: St. Francis Prep 5 val. vakare

ŽAIDYNIŲ PROGA — DU VAKARAI

Šeštadienį, gegužės 28 d. Sekmadienį, gegužės 29 d.

Susipažinimo Vakarai ir Vaišės Žaidynių Užbaigtuvių Vakarai

Grand Paradise salėje 320 Grand St. Brooklyn 11, N. Y.

Schwaben Hall 474 Knickerbocker Ave. Brooklyn 21, N. Y.

Programoj: Sakalų kvartetas Pradžia: 8 val. vak.

Iškilmingas laimėtųjų taurių įteikimas

Dainuos: Skautų Vyčių oktetas Pradžia 8,30 val.

Groja: Joe Thomas orkestras

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.
356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

RUBBER STAMPS
CONCORD STAMP
79 Warren St. New York, N.Y.
Tel. BEe/man 3-6828

LIETUVIAI ADVOKATAI
ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street,
BROOKLYN, N. Y.
EVergreen 7-8067

CLEMENT A. VOKET
(Vokietaitis)
41-40 74th Street,
JACKSON HEIGHTS 73, N
NEWTON 9-6620

KESTUTIS W. MICHELSON
111-15 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL, 18, N. Y.
Virginia 7-4111

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue,
Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

SALĖ SEIMYBINĖMS PRAMOGOMS

Tel. EVergreen 4-9737

GR. 3-9865
GLENN'S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR
CH. GLENN, Sav.
Cigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su cigonų europišku orkestru iki 3 val. ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

Šeštadienį, gegužės 21 d., 7 v.v. puošnioje Grand Paradise salėje, 320 Grand St., Brooklyne, įvyks

Lietuvos Steigiamojo Seimo 35-rių metų sukakčiai paminėti akademija — koncertas

Kalbės: istorikas S. Sužiedėlis ir Steigiamojo Seimo nariai: prof. J. Kaminskas, M. Galdikienė ir J. Makauskis.

Koncertinėj dalyj Operetės choras ir A. Slapetytės baletų studija. Po programos, šokiai. Gros R. Kontrino orkestras. Visi kviečiami dalyvauti.

Įeinant aukojama 1.50 dol., studentams \$1.00, moksleiviams nemokamai.

RENGIMO KOMISIJA:

A. Novickis, A. Starkus, V. Gervickas, A. Ratas, A. Vedeckas, R. Kezys

MOTERŲ VIENYBĖ

nuoširdžiai kviečia atvykti į PAVASARINIUS ŠOKIUS

kurie, kaip kasmet, taip ir šiemet, įvyks gegužės 27 d. (penktadienį) gražioje SHOWBOAT BANQUET salėje, 814 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. (arti BMT linijos, Cypress Hills Stotis). Pavasariškai nuotalkinga muzika ir šokiai, grojant Juozo Thamo orkestrui. Šokių kontestas.

Šokiams bilietas 2.00 dol., studentams ir moksleiviams 1.00 dol. Parengimo pajamos skiriamos labdarybės tikslams. Šokių pradžia: 9,30 val. vakare.

CASINO TEATRAS

210 East 86th St., N.Y.C. Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561. Nuo gegužės 20 iki 26 d.

"ICH HABE MEIN HERZ IN HEIDELBERG VERLOREN"

Paul Hoerbiger — Iva Probst — Adrian Hoven

ir "KAMERADEN"

Willy Birgel — Karin Hardt — Martin Urtel

Vokiška savaitės apžvalga.

LIETUVIŲ RADIO PRORAMA

JUOZAS GINKUS, VEDEJAS

ŠESTADIENIAIS, NUO 1,30 VAL P. P. IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. Telefonas: EVergreen 4-9293

JUOZAS GRABAU

Licensed

REAL ESTATE BROKER

Patyres nekilojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis į savo tautietį. Būsute patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

STagg 2-7524

Tel. Virginia 9-3112

PARK FLOKIST

Matthew Maziuka

Gėlės pristatomos į bet kurią pasaulio vietą.

pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE.,

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Kersal nuo Laven teatro)

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR

Kazys ir Alvena Buividai

Vakarais muzika prie baro.

Vienas iš gražiausių kabaretų miestė. Geriausias rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, "FLOOR SHOW" IR ŠOKIAI

80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y. (8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

MILŽINIŠKOS NUOLAI DOS

Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAZUS IR SIENOS POPIERI

Nepaprastas sutaupymas!

Mes turime visas reikalingas

DAILININKAMS MEDZIAGAS

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO.

S. Maksynowich

J. Paul Pecora

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

(Prie Grand Street)

Tel. EV. 7-9882

Atdara iki 9 v. v.